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Ponad 6 miliardów zl premii 
otrzymali robotnicy i pracownicy przemysłu 
na budownictwo mieszkaniowe i ceie socjalne

V©n Rundstedt i Strauss na wolności
W październiku 1948 r. Ambasada Brytyjska w Warsza

wie notyfikowała Rządowi R. P., że władze brytyjskie w Niem 
czech przygotowują proces przeciw byłym generałem niemiec - 
kim: von Rundstedtowi, von Mannsteinowi i Straussowi, 
oskarżonym o zbrodnie wojenne, popełnione m.in. na terytor - 
ium polskim; Ambasada prosiła władze polskie o dostarczenie 
materiałów dowodowych.

Główna Komisja Badania Zbrodni 
Niemieckich w Polsce, przygotowała 
obszerne materiały dowodowe, ujaw
niające fakty, świadczące o uczestnic
twie generałów w zbrodniczej ekster 
minącji ludności polskiej. W szczegół 
ności dowiedziono na podstawie licz 
nych dokumentów i zeznań świad - 
ków, że oskarżeni generałowie byli 
współwinni zbrodni mordowania za - 
kładników, podpalania wsi, grabieży 
własności publicznej i prywatnej itd. 
Zebrane materiały dowodowe, w ob
jętości kilku foliałów, zostały dostar

Czasopismo radzieckie 
o zwolnieniu zbrodniarzy hitlerowskich
przez władze brytyjskie

MOSKWA PAP „Nowoje Wre 
mia1 w artykule pt. „Wysocy pro
tektorzy oprawców hitlenówskich” 
komentuje oświadczenie złożone w 
Izbie Lordów p-nzeiz brytyjskiego 
wiceministra spraw zagranicznych 
Hendersona, w sprawie umorzenia 
postępowania sądowego przeciwko 
znanym zbrodniarzom wojennym 
niarsiziałkowli Rundstedtowi i gene
rałowi Straussowi oraz w sprawie

John Mac Cley 
Wysokim Komisarzem USA 
tu Niemczech

WASZYNGTON, (PAP). — Podano 
oficjalnie do wiadomości, że prez. 
Truman mianował dotychczasowego 
prezesa Międzynarodowego Banku Od 
budowy Johna Mac Cleya Wysokim

mysłoiwych i zbrodniarzy wojen
nych jak najtroskliwszą opieką.

Opinia publiczna Związku Ra- 
Komisarzem USA w Niemczech. 1 Azteckiego, na którego terenie gra 

Jak wiadomo gubernator amerykan -. sowali oi przestępcy zgłasza stanów 
ski strefy okupacyjny Niemiec - ; czy protest W!Obec bezprawnej de- 
generał Lucius Clay ustąpił ze swego właiCjz angielskich w sprawie
stanowiska w dniu 15 maja br. j Rundstedta i Straussa.

&ruqi dzień

Rady Naczelnej PSL
W dlruigim dniu obrad Rady Na

czelnej Polskiego Stronnictwa Lu
dowego dłuższy referat pt. „Wal
ka o odrodzenie PSL“ wygłosił se 
kretanz naczelny Stronnictwa Ka- 
zimieinz Banach. W referacie tym 
scharakteryzował on początkowy 
rewolucyjny okres ruchu ludowe
go, oimówił błędy, w działalności 
stronnictw ludowych w okresie 
międzywojennym, a następnie zajął 
się bardzo szczegółowo analizą po 
stawy kierownictwa ruch-u ludowe 
go w okresie okupacji.

Z błędnych, założeń, tkwiących 
W -ruchu ludowym w tych olkre- 

czone Ambasadzie Brytyjskiej w War 
azawie.

Prasa zagraniczna podała w ostat
nim czasie informację o zarządzeniu 
władz brytyjskich, zlecającym urno - 
rżenie postępowania karnego przeciw 
generałom von Rundstedtowi i Straus 
sowi, bez przeprowadzenia rozprawy.

W związku z powyższymi faktam: 
Ministerstwo Spraw Zagranicznych 
przesłało ostatnio Ambasadzie Brytyj 
skiej w Warszawie notę następującej 
treści:

„Ministerstwo Spraw Zagranicznych 

przesyła wyrazy szacunku Ambasadzie 
Brytyjskiej w Warszawie j nawiązu
jąc do noty Ambasady z dnia 30 paź
dziernika 1948 r. oraz not następ
nych Ambasady z dnia 24 grudnia 
1948 r. i z daia 10 lutego 1949 r. ma 
zaszczyt zakomunikować, co nastę - 
puje :

Na wniosek Ambasady władze pol
skie zebrały i opracowały z dużym 
nakładem pracy materiały dowodo ■ 
we przeciwko b. niemieckim genera
łom von Rundstedt, von Mannstein i 
Strauss, które miały być użyte w pro 
cesie wytoczonym im przez władze 
brytyjskie.

Według wiadomości prasowych Rząd 
Jego Królewskiej Mości zaniechał 
przeprowadzenia procesu przeciwko 
generałom von Rundstedt i Strauss i 
zarządził zwolnienie ich z aresztu.

Ministerstwo Spraw Zagranicznych 
byłoby wdzięczne Ambasadzie za wy
jaśnienie, czy powyższa informacja, 
która musiałaby wywołać zdziwienie 
Rządu Polskiego, odpowiada praw - 
dzie”.

Fala protestów na całym 
przeciwko aresztowaniu Eislera

Z różnych krajów Świata otrzymujemy dalsze wiadomości o protestach po
stępowej opinii publicznej w sprawie Gerharda Eislera, porwanego brutalnie 
ze statku „Batory” przez policję brytyjską ua żądanie USA. Nowym przeja
wem metod anglosaskich jest bezprawne aresztowanie żony Eislera.

NOWY JORK PAP. Potępiając wia, 
dze amerykańskie za to, że od dnia 13 
maja trzymają w areszcie na wyspie 
Ellis żonę antyfaszysty niemieckiego 
Gerharda Eislera, tutejszy Komitet 
Obrony osób pochodzenia cudzoziem

skiego przekazał prasie oświadczenie, w 
którym m. in. czytamy:

Rząd USA więzi panią Eisler w cha 
rakterze zakładniczki w bezprawny i nie 
ludzki sposób. Jest ona przedmiotem 
ciągłych indagacji, przy czym usiłuje 
się ją zmusić do wypowiadania się w 
sprawach, których zupełnie nie zna. 
Jest to metoda typowo faszystowska.

LONDYN PAP. Na wiecach w obro 
nie pokoju w Londynie wszyscy mów
cy poruszyli również sprawę Eislera. 
W sprawie tej przyjęto jednobrzmiące 
rezolucje treści następującej:

Wyrażamy najgłębsze oburzenie z po 
wodu dokonanego na podstawie oskar
żeń politycznych aresztowania Gerhar
da Eislera, wielkiego bojownika, wal
czącego przeciw faszyzmowi. Apeluje
my do ministra spraw wewnętrznych, 
aby w pełni wykorzystał swą władze w 
celu natychmiastowego uwolnienia Ei
slera i umożliwił mu dalszą podróż po
wrotną do jego rodzinnego kraju.

Do premiera Attlee i ministra spraw 
wewnętrznych Chuter Ede napływają 
liczne protesty M in. 40 uczonych, in
żynierów i doktorów, z laureatem na
grody Nobla prof Blackettem na czele 
przesłało z Manchesteru do ministra 
spraw wewnętrznych depeszę protesta
cyjną.

Rada Ministrów przyjęła do wiado
mości w formie specjalnej uchwały, 
przeznaczenie przez Komisję Central
ną Zw. Zawodowych premii zbioro
wej przedsiębiorstw, podległych Mi
nisterstwu Przemysłu j Handlu, za la
ta 1946 — 47 w kwocie 6.289.825.400 
zł, oa budo wę mieszkań dla robotni - 
ków i rozbudowę urządzeń socjal - 
nych Z ogólnej sumy przeznaczano 
4-481.699.000 zł na budownictwo miesz 
kaniowe oraz 1.308.126.000 zl na roz
budowę urządzeń socjalnych.

Kwota 500 mil. zł pozostaje w bez
pośredniej dyspozycji Komisji Cen -

we Włoszech
18 bm. rozpoczął się w Lombardii i w 

Kampanii Rzymskiej strajk 700 tysięcy 
robotników rolnych. Strajk ten obejmie 
również inne obszary Włoch central
nych i południowych.

Decyzja rozpoczęcia strajku powzięta 
została bm. przez generalną Konfe
derację Pracy i Konfederację Robotni

Strajk robotników rolnych

Sprawa Eislera poruszana będzie w 
dalszym ciągu w Izbie Gmin. Posłowie 
Gąllacher i Piratin zgłosili w tej spra
wie 6 interpelacji.

Wielu posłów labourzystowskich za
mierza podjąć akcję w sprawie zwolnię 
nia Eislera.

Gerhard Eisler przebywa w więzie
niu w Briston, gdzie czeka rfa dalszą 
rozprawę, która — jak wiadomo — ma 
odbyć sią 24 maja przed sądem londyń
skim.

Prasa potwierdza wiadomość, że do 
Londynu przybywa wysoki urzędnik De 
partamentu Sprawiedliwości USA Hab 
berton, który ma podjąć starania o wy 
danie Eislera władzom amerykańskim.

Zaciekle walki pod Szanghajem
Dalsze sukcesy chińskich wojsk ludowych

LONDYN PAP. Agencja Reu
tera donosi, że w ciągu środy trwa 
ły silne walki pod Szanghajem. 
Wojska ludowe zbliżają siię do mia 
sta od wschodu -i zachodu. W rejo 
nie Czuan - Siza oddziały ludowe 
poczyniły znaczne postępy. Lotni
sko w Szanghaju znajduje się już 
w zasięgu artylerii tych oddziałów.

Wojska kuomintangowiskie b-udu 
ją w pośpiechu umocnienia na ulli- 
cach Szanghaju wznosząc zapory 
przeciwczołgowe i zasieki z drutu 
kolczastego.

NOWY JORK PAP. Druga ar
mia ludowa gen. Liu Po - Czeng 

tralnej Zw. Zawodowych na budow
nictwo £ remonty indywidualnych do
mów robotniczych (300 mil. zł), roz
szerzenie akcji kulturalno - oświato - 
wej w domach Funduszu Wczasów 
Pracowniczych (80 mil. z), inwestycje 
związane z akcją szkoleniową (80 
mil. zł). W ramach tej kwoty prze
znaczone będzie 40 mil. zł na budowę 
sztucznego lodowiska w Katowicach 
oraz stadionu robotniczego w War ■ 
szawie. Specjalny Komitet, wyłonio
ny przez KCZZ,. usiali zasady i szcze
gółowy plan rozdziału sum, pozosta
jących w dyspozycji KCZZ, 

ków Rolnych, które w wydanym komu 
nikacie stwierdzają, że odpowiedzial
ność za strajk spada wyłącznie na ob
szarników, przeciwnych porozumieniu.

Strajkujący walczą o zawarcie umo
wy zbiorowej z robotnikami rolnymi i o 
podwyżkę płac. Strajk nie obejmie ro
botników rolnych, zatrudnionych przy 
hodowli bydła oraz drobnych właści- t
cieli ziemskich i dzierżawców.

świecie
MOSKWA PAP. Prasa radziecka w 

dalszym ciągu interesuje się żywo spra
wą Eislera, zamieszczając wiadomość! 
z Londynu o losie porwanego przez wła 
dze angielskie działacza antyfaszystow
skiego, oraz opisując w . licznych depe
szach z Nowego Jorku protesty postę
powych kół amerykańskich w odpowie
dzi na to nowe brutalne pogwałcenie 
prawa międzynarodowego.

PRAGA PĄP. Prasa czechosłowac- 
ka w artykułach, poświęconych sprawie 
Eislera podkreśla służalczość władz bry 
tyjskich wobec imperialistów amerykań 
skich.

BUKARESZT PAP. Cała prasa ru
muńska zamieściła na czołowych miej
scach notę rządu polskiego do rządu 
Wielkiej Brytanii w związku z areszto
waniem Eislera. Dziennik „Scanteia" 
podkreśla, że brutalne porwanie Eisle
ra wywołało słuszne oburzenie świato
wej opinii publicznej.

zbliża się do miasta Liuezin w pro
wincji Kiangsi, oddalonego zaled
wie o 225 mil od Kantonu. Ofen
sywa wojsk gen. Liu - Po - Czeng 
zagraża z jednej strony Kantonowi, 
a z drugiej wybrzeżu prowincji Fu 
kien z ważnym portem Amoy, leżą 
cym po drugiej stronie cieśniny 
dzielącej Formozę od lądu. Obser 
watorzy zagraniczni twierdzą, że 
Kuomintang nie dysponuje poważ 
niejszymii siłami w tojioinlie Kalnlto- 
nu i że wysunięte oddziały ludo
we dzieli od tymczasowej stolicy 
nacjonalistów chińskich właściwi* * 
tylko przestrzeń.

zćwolnienią ich ż więzienia z-e wzglę
• du na „zły . stan zdrowia11.

,;Nowoje Wiremia11 stwierdza, iż 
taka decyzja wielkorządców Anglii 
jest szyderstwem wobec pamięci 
dziesiątków tysięcy ofiar katów hi
tlerowskich i wyrwaniem rz-u-co0 
nym sumieniu narodów.

Czasopismo podkreśla, Źe argu
ment o „złym stanie zdrowia’1 Rund 
st-edta i Straussa bratni szczególnie 
cynicznie i przypomina w związku 
z tym okoliczności stracenia w 
Anglii w rok-u 1916 przywódcy ir
landzkiego -rudhu nainodowo-wytzwo 
leńcziSgo J am-es-a Connollły, którego 
sprowadzono na miejsce stracenia 
na noszach. „Nowoje Wremia11 
stwierdza, że Londyn i Waszyng
ton otaczają generaliów hitlerow
skich, dyplomatów, magnatów prze 

saic-h oraz z błędnej oc€ny przeszło 
ści historii ruchu ludowego i hi
storii Polski wywiódł mówca błę
dy, popełnione p-rzżz prawicową 
część ruchu ludowego w okresie po 
wojennym. Znaczną część s-w-ego re 
feiratu poświęcił pos. Banach wal
ce lewicy PSL - owakiej z kierow
nictwem mikołajćzykowdkim stron 
nictwa oiraz dorobkowi ideologicz 
nemu odrodzonego Polskiego Stron 
nictwa Ludowego.

Dalszą część drugiego dnia ob 
rad wypełniła dyskusja, która roz 
wiinęła się nad referatami, wygłoszo 
nyimi w czasie obrad.



Na szerokim świecie
Frze$ Kongresem Komunistycznej Partii Czechosłowacji

Sytuacja, w jakiej odbywa się w 
ostatnich dniach maja br. dziewiąty 
Kongres Komunistycznej Partii Cze
chosłowacji. jest zupełnie inna, niż 
wiosną 1946, kiedy odbywał 6ię zjazd 
poprzedni Zmianie uległy nie tylko 
stosunki we-wnętrzno-po-liityczne, ale 
zmieliła się także, i to bardzo zna- 
ccnie, sytuacja międzynarodowa 
Przed trzema laty odbywał się Kon
gres Komunistycznej Partii Czecho
słowacji pod znakiem wzmagającej się 
aktywności czechosłowackiej reakcji, 
która — wspierana początkowo skry
cie, a później otwarcie przez reakcję 
zagraniczną — zmienzala do obale
nia ludowo-demokratycznego reżimu 
w Czechosłowacji i usunięcia wszyst
kiego, co przyniosło majowe wyzwo
lenie Czechosłowacji przez armię ra
dziecką. Rozwój wypadków potwier
dził słuszność polityki, jaką prowadzi- 
la partią komunistyczna pod kierow
nictwem swego przewodniczącego Kle. 
menita Gottwal-da, a nadchodzący dzie 
wiąty Kongres Komunistycznej Partii 
Czechosłowacji będzie przeglądem o- 
siągnięć tej polityki, a. jednocześnie 
ustaleniem linii dalszej działalności 
partii,

Nąjdcaiioślejszym wydarzeniem, ja
ki w okresie pomiędzy obydwoma kon 
gresami przeżywała Czechosłowacja, 
był luty 1948 r., kiedy rządy w Cze
chosłowacji przeszły w zupełności w 
ręce klasy robotniczej pod kierow
nictwem Komunistycznej Partii Ro
botniczej. Dopiero te wydarzenia o- 
cnaczały pełne wyzwolenie Czecho
słowacji i umożliwiły pełne rozwinię
cie pokojowej pracy ludu czechosło
wackiego, którego gorliwość doszła 
do zenitu właśnie w okresie przedkon 
grosowym, kiedy rozwinięto w całej 
pełni akcję darów kongresowych dla 
Republiki. Akcja ta, mająca pierwot
nie charakter partyjny, ogarnęła spon
tanicznie cały lud pracujący, który 
wzmożoną pracą dobrowolną, projek-

Wielka mowa Wallace 
bu zdwńczsms kampanii pokojowej

NOWY JORK PAP. Wielką 
miową wiyigłosKoiną do 12 tys. słu
chaczy w Madison Gandien zafcoń- 
czył Hettiiry Walllaioe, pnzewioidlnódzą 
cy pairtói postępowej, swą kampa
nię pokojową, w czasie której prze 
był 10 tys. mil. oid wyhnz.e®y Arian 
tyku do wybrzeży Oceaniu Spokoj 
neigo.

Nawiązując Jo ubliżającej się 
konferencji tniiniiistoów spraw za-

= KULTURA i SZTUKA h
0 W końcu bież, miesiąca przybywa 

do Polski znakomity śpiewak murzyń
ski z Ameryki Paul Robcnson.

Pani Robcnson w czasie swego poby 
ta w Polsce da szereg koncertów dla 
najszerszej publiczności, dia świata pra 
cy. Pierwszy z koncertów przeznaczony 
dla uczestników kongresu Związków 
Zawodowych odbędzie się w hallu Poli
techniki Warszawskiej, następny — na 
stadionie WP. Przewidywane są poza 
tym występy znakomitego Śpiewaka w 
hali fabryki „Ursus”, we Wrocławiu — 
w hali ludowej (2 koncerty) oraz w Poz 
naniu w fabryce Cegielskiego i w auli 
Uniwersytetu.
0 Pod protektoratem ministra kul

tury i sztuki Stefana Dybowskiego i 
prezydenta m. st. "Warszawy Stanisła
wa Tołwińskiego odbył się w dniu 17 
maja br. w Teatrze Powszechnym ju
bileusz 40-lecia pracy artystycznej za
służonego artysty Jana Kochanowicza.
0 Przebywający obecnie w Polsce 

znakomity francuski krytyk filmowy p. 
Georges Sadoul wygłosił w sali Wyż 
szej Szkoły Filmowej w Łodzi prelekcje 
poświęconą współczesnej kinomatogra- 
fii francuskiej.
0 Z okazji Kongresu Związków Za 

wodowych Wydział Kulturalno - Oświa 
łowy OKZZ w Bydgoszczy przygotowu 
je szereg imprez, które przedstawią o- 
siągnięcia klasy robotniczej Pomorza 
na odcinku kulturalnym.
0 W Rennes w hallu redakcji dzien

nika „Oucst Matin” otwarto wystawę 
fotograficzną poświęconą Polsce. 

tami ulepszającymi i nowatorstwem w 
produkcji zadokumentował 6wą soli
darność z zasadami, jakie głosi Ko
munistyczna Partia Czechosłowacji. 
Zobowiązania ludz] pracy są rzeczy
wiście darami o olbrzymiej wartości 
materialnej. Wystarczr tylko wspom
nieć, że w kraju praskim zobowią
zania te wykonano do początku maja 
w 112,2 procentach, a ich wartość 
dochodzi do 1.139.200-000 koron cze
skich, w ostrowskim — do 800 mi
lionów koron, w pilzneńskdm — prze
szło 510 milionów, w okręgu Hradec 
Kral-owe — przeszło 240 milionów, 
w pardubickim i ołomunieckjm — po 
179 milionów, w Ujściu — 27S milio
nów koron, w okręgu Gottwaldowa — 
64 miliony, w okręgu Bańskiej By- 
strice — 85 milionów, w okręgu Ży
liny — 88 milionów koron. Niektóre 
wielkie zakłady przemysłowe, .jak tip 
Zjednoczone Stalownie w Brnie, po-

Porozumienie Bewm—! 
w sprawie byłych kolonii włoskich 
odrzucone przez Zgromadzenie ONZ

FLUSHING MEADOWS, (PAP). — „MłWwy ludzi chcą wiedzieć, czy 
ONZ broni wolności czy niewolnictwa, rządów kolonialnych czy wyzwoleń'a 
narodowego, pokoju wśród narodów czy też -'mperializmu i nowych zabo
rów" — oświadczył delegat polski Jan Dronojowslti -ozpoczynając de - 
batę generalną w sprawie b. kolonii włoskich na plenarnej sesji Zgroma - 
dzenia Narodów Zjednoczonych.

Poseł Drohojowskj poddał ostrej kry 
tyce porozumienie zawarte w Londy
nie między Bevinem i Sforzą, które 
nazwał ciosem w plecy ONZ „Ci 
dwaj dżentelmeni — oświadczył mów
ca — uzgodnili podział terytoriów, 
bak jak gdyby dzielili kawał materia 
tu. Nie uwzględnili oni faktu, że b. 
kolonie włoskie eamieszki-wane 6ą 
przez ludzi".

gnaniaznych, WallLalce wyraził prze 
konanie, że naród ameirykańsfei wal 
dzyć będzie o pokój, opalrity na 
współpracy ze Związkiem Radzfec 
kim. Zebrani nagriodziillii burzliwy
mi oklaskami oświadlciziemfiie Wallila- 
cę, iż trząd USA i naród amerykań
ski winny odnziuidić patat półniomo- 
aitlantyicfai.

Komunikując, że w cziaisiie swej 
picdróźiy ptaemaiwiiał dio 100 tys. o- 
sób na 68 wiecach w 15 miastach, 
nlie Licząc Nowego Jorku. Wallace 
odkanżiył prasę amerykańską o świta 
do.tne pirizetniiilldzlatniie flyidh wi0có<w.

Jeśli cokolwilelk widziałem Łuib 
słyszałem. ,w czasie mojej podróży— 
aślwitadiczył w zakiońdzemjiu Walila- 
ce — tio muislzię stwrerdiz.i.ć, Że na
ród amerykański wmaz e nami wal- 
czyć będlzliie o te same cele i że 
wspólnie osliląignlięmy zwycięstwo. 

Ostateczne wyniki wyborów
na Węgrzech

Węgierskie M.ilmistierstwo Spraw 
Wewnętrznych ogłosiło ostatecznie 
wynikli wyborów do parlamentu, któ
re odbyły się w niedzielę 15 maja.

Ogółem uiprialwiniilonyich do gło
sowania było 6.053.972 osób, z cne 
go głosowało 5.730.519. Na Front 
Ludowy oddano 5.478.515 głosów 
— a przieidirwfco 165.283. Nieważ
nych było 86.721.

Z 16 okręgów wylbolticzytóh nia ja 
kie podzielony był kraj wybralno 
335 posłów. Próaz tego Front Lu
dowy uzyskał 60 mandatów z tzlw- 
jjifety państiwtolwej". Do cyry tej 
dojdlą jesaczie dalsze mandaty z 
okręgów wyborczych, w których 
pioizlostały ilości głosów mniejsze 
niż 16 tysięcy (ilość poftnzebinia do

stanowiły wykonać plan pięcioletni w 
czterech latach. To są tylko niektó
re przykłady, ilustrujące entuzjazm i 
zapał ludu pracującego Czechosłowa
cji, wyrażającego w ten sposób pnzy- 
wiązamce do państwa i partii komuni
stycznej.

Jednakowoż akcja darów kongre
sowych nrle wycze.rpu.ie znaczenia 
Kongresu Komunistycznej Partii Cze
chosłowacji. Partia ta przedkłada do 
dyskusji swym członkom program, 
nad którym debatowano w organiza
cjach miejscowych, na konferencjach 
powiatowych i zjazdach okręgowych, 
a który następnie m.a być zatwierdzo
ny przez Kongres Tq dyskusja daje 
gwarancję. że program opieTać eię 
będzie o rzeczywistą wolę wszystkich 
członków i że odpowiada wymaga
niom partii j państwa, w których par
tia starowi obecnie główną politycz
ną siłę.

W konkluzji delegat polski wez - 
wał Zgromadzenie do odrzucenia re - 
zoilucj.i Komitetu Politycznego, która 
jest tylko „parafrazą porozumienia 
Beviln — Sforza".

Po przemówieniach całego szeregu 
delegatów, z których część wypowia
dała się za przyjęciem porozumienia 
Bevin — Sforza w siprawie kolonii 
włoskich, a część za jego odrzucę - - 
ńiem, Zgromadzenie Narodów Zjed- 
noczo-Tch przystąpiło do głosowania 
nad rezolręją Komitetu Politycznego, 
akceptującego w zasadzie wszystkie 
punkty wspomnianego wyżej porozu
mienia.

Glosowania odbywało się początko. 
wo nad poszczególnymi punktami re
zolucji.

48 głosami przeoiwk-1 t>, przy 1 po
wstrzymującym się, przyjęto wniosek 
w sprawie przyznania Libii niepodleg. 
łości po upływie 10 lat.

36 delegatów przeciwko 17, przy 
6 powstrzymujących się, wypowiedzią 
to 6uę za oddaniem powiernictwa nad 
Cyrenajką, Wielkiej Brytanii.

Propozycja w sprawie oddania Wic 
chom powiernictwa nad Trypolitanią 
po upływie 1951 r. zostało odrzucone, 
gdyż nie uzyskała wymaganej więk - 
szóści 2/3 głosów.

W głosowaniu en błoć nad całą re
zolucją 6ytuacj,a uległa zasadniczej 
zmianie. Państwa Ameryki Południo

14- dizi&ń
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W powiatach i gminach 
przygotowują się do obchodu 
ŚWIĘTA LUDOWEGO

(zw) W posiedzeniu sekcji 
Woj. Komitetu Święta Ludowe
go w Łodzi, wzięli udział przed
stawiciele SL, PSL ZSCh i in, 
Z przebiegu obrad dowiadujemy 
się, że współpracę swoją z.a - 
pewniły bratnie partie politycz
ne i organizacje społeczne oraz 
radio i film. Przewidywany jest 
również udział artystycznych ze 
społów robotniczych.

Do dnia 25 bm, poszczególne 
gromady podadzą zobowiązania 
prac, podjętych dla uczczenia 
Święta Ludowego.

*

(wd) Powiatowy komitet ob - 
chodu Święta Ludowego vz Ża
rach, ustalił taiejscowości, w któ 
rych odbędą się uroczyste ob
chody :

wej, które popierały powierzenie Wło 
chom powiernictwa nad Tryipollitanią, 
wobec odrzucenia tego punktu, wy - 
powiedziały się w głosowaniu en bloe 
przeciwtko całej rezolucji, Rezolucja 
Komitetu Politycznego uzyskała jedy
nie 14 głosów przeciwko 37, przy 7 
powstaizymujących eię. Tym samym 
porozumienie Bevin — Sforza w spra
wie byłych kolonii włoskich zostało 
odrzucone.

W związku z powyższą decyzją Zgro 
madzeinia, sprawa b, kolonii włoskich 
nóe została na bieżącej seąji r-ozstrzyg 
nięta, Z tego też powodu b, kolonie 
włoskie p oko staną nadal pod brytyj
skim zażądam wojskowym, aż do po 
wzięcia przez Zgromadzenie odimien
nej decyzji, która zapadnie pnawdo - 
podobnie na sesji jesiennej.

Bezrobocie w Stanach Zjednoczonych
NOWY JORK PAP. Prasa ame 

nyfaańsfaa wyraża poważne zalnlepo- 
kojeniiie z powodu ustawicznego 
wzrostu beatiolboiaia w USA.

Dzienniki pnzytadziajią damę, z 
których wynika, że obok gałęzi prze 
mysłu, produkuij^ceigo artykuły ikon 
sumcyjtae, spadek zaitrudnlieinia no 
tuje się również w coraz tio więk
szym zakresie w dziedzinach prze
mysłu, wiytwialnzająjceigo dobra in
westycyjne.

Szczególnie slziybkii wzrost beraro 
boiaia naisltępuje ostatnio w przemy
śle stalowym, samochodowym, e- 
Lektiroteclunicznym. i węglowym.

Wiadomości o spadku zaitrudnie 
.niia nadchodzą ze wszystkich sta
nów przemysłowych. W stanie No 
wy Joirik liczba bezrobotnych zwięk 
sizyła się w kwietniu, tłb. w porów
naniu z kwiieitniam ulb. roku o 130 
tysięcy osób, izarej,estro-wainych w 
biurach ztattodnlienliia. Liczba nieiza 
rejestrowanych bezrobotnych prze 
kraicza 80 tysięcy.

W Filadelfii odbywa się masowe 
zwailniainie robotników w przemy-.

strajku
żenią w 4en sposób stawek zarobko
wych. Dyrekcja dąży również do po - 
minięcia w przyszłej umowie zbioro
wej sprawy emerytur dla pracowni - 
ków przemysłu samochodowego.

Strajkujących robotników zakła • 
dów Forda, popierają pokrewne orga
nizacje robotnicze, które zamierzają 
zorganizować masową demonstrację w 
Detroit z udziałem. 300 tys. robotni ■ 
ków

Miasto Żary, jako punkt cen 
tralny dla ludności miejskiej 
oraz dla gmin: Kadłubie, Ol
brachtów i Przewóz,

Jasień dla ludności Jasienia 
i dla gminy Zabłocie, Jaryszew. 
W Brodach — dla gminy Brody 
oraz w Trzebielu dla gmin: 
Niwice i Tuplice.

Stale podnoszące się uświa • 
domienie mas chłopskich oraz 
zacieśniający się i krzepnący so 
juisz chłopsko - robotniczy, po
zwala przypuszczać, że tegorocz 
ny obchód Święta Ludowego w 
całym powiecie żarskim wypad 
nie imponująco.

** ri;
(per) We wszystkich powia - 

tach Dolnego Śląska tywaią 
przygotowania do obchodu 
Święta Ludowego. Chłopi SL- 
owcy masowo zgłaszają swoi 
udział w czynie ludowym. W 
wielu miejscowościach wystąpią 
zespoły świetlicowe i urządzo • 
ne będą zabawy ludowe.

W powiecie Góra Śląska w 
dniu Święta Ludowego, zabłyś - 
nie po raz pierwszy świetło 
w kilku zelektryfikowanych 
wsiach. W wielu gromadach wo 
jewództwa wrocławskiego będą 
otwarte radiowęzły, domy ludo
we i boiska sportowe.

----- —

Zilliacus i Solley
usunięci z Partii Pracy

LONDYN, (PAP).—Posłowie Lobout 
Party Ziilłiacuis i Solley, usunięci zo
stali z partii. Biuro prasowe Lebout 
Party wydało w tej sprawie nastę
pujący komunikat:

„Egzekutywa Labom Party rei 
swym posiedzeniu w dniu 18 bm, roz
patrywała sprawy posłów Solley‘a i 
Zilliacusa. Pó dyskusji postanowiono 
wykluczyć oibu posłów z partii z po • 
wodu ich działalności i wygłaszanych 
przemówień”.

śle budowy maszyn, w ptiziemyśle e- 
lekitiriciteidhiniiczinym i w fabrykach ® 
buwia.

W stanie Pensylwania pozostaje 
bez pracy przeszło 13 proc. gOńnii- 
ków. Podobnie prizieidlsitawiia się 
sprawa w innych gałęziach prze- 
mysiliu w tym stanie.

RADIO-TELEFON 
TELEGRAF

Agencja Tass donosi, że związek 
pracowników transportowych Finlandii 
uchwalił rezolucję, w której piętnujt 
działalność podżegaczy wojennych i wy 
raża poparcie dla uchwał Kongresu 
Obrońców Pokoju.

gj Delegacja dziennikarzy i pisarzy 
polskich po 3-dniowym pobycie w Lenia 
gradzie wyjechała do Moskwy.

£& Agencja ADN donosi z Hamburg? 
iż Rada kościoła lutcrańskiego w tyri 
mieście ogłosiła oświadczenie, z którego 
wynika, że we Francuskiej Legii Cudzo 
ziemskiej znajduje się obeenie przeszło 
40 tysięcy b. żołnierzy i oficerów armii 
hitlerowskiej.

Rada Narodowa Polaków we 
Francji w Gagnac les Mines (dep. 
Tam) wydala odezwę solidaryzująeą się 
z uchwałami Światowego Kongresu 
Obrońców Pokoju i potępiającą pakt 
atlantycki.

Agencja Ełefteri Elłada donosi, 
że związek profesorów i nauezyeieli 
Aten i eałej prowincji Attyki w liście 
do ministra oświaty zawiadamia o de
cyzji zbiorowego podania się do dymisji. 
Decyzja ta umotywowana jest głodo
wymi warunkami bytu i nadzieją zna
lezienia innego zatrudnienia, które po
zwoliłoby na wyżywienie rodzin.

ggj W Bukareszcie ukazał się pierw
szy numer tygodnika w języku serbskim
„Pod sztandarem internacjonalizmu” —
organu komunistów jugosłowiańskich,
emigrantów politycznych, zamieszkałych
w Rumunii.Str. 2 „DZIENNIK LUDOWY" Nr 135

uizyisfcainia manidlaltu). Głosy te są o 
bedmiie .licztone i główna komisja 
wyborcza po kilku dniach ustali ja 
kim okręgom pnziypaidiną dodatko
we mandaty.

DETROIT, (PAP). — Strajkujący 
już od 2 tygodni w zakładach Forda 
robotnicy przemysłu samochodowego, 
rozpoczęli 24 =. godzinne pikietowanie 
zakładów. Strajk, jak wiadomo, wy
buchł w związku z dążeniem dyrekcji 
zakładów do zwiększenia tempa pra
cy, przewidzianego w umowie zbioro
wej, wygasającej 15 liipca i do obni -



NOWE LEGITYMACJE STRONNICTWA LODOWEGO
ODBYWAJĄ się w tej chwili 

w najniższych komórkach 
organizacyjnych SL narady w 

sprawia wystawienia wniosków 
o wydanie nowych, stałych legi
tymacji członkowskich.

Koła Stronnictwa Ludowego 
zadecydują niebawem o tym, 
kto z członków powinien otrzy
mać stałą legitymację członków 
ską, a kto na razie tymczaso
wą.

Powiatowe Zarządy SL bę - 
dą w tej akcji uczestniczyć tyl
ko dorywczo z głosem dorad
czym i jako takie nie będą mo
gły z pełnym poczuciem odpo
wiedzialności określić, komu 
przysługuje, a komu jeszcze nie 
przysługuje stała legitymacja.

A zatem pełna odpowiedział 
ność za należyte wystawienie 
wniosków spada wyłącznie na 
Koła SL. Takie postawienie 
sprawy jest w pełni uzasadnio
ne, gdyż tylko Koło SL jako 
ośrodek bezpośrećtaiej stycznoś
ci członków jest zdolne w spo
sób obiektywny ocenić ich war
tość polityczną i moralną. Traf
ne wystawienie wniosków bę - 
dzie świadectwem dojrzałości 
politycznej Koła.

O DPOWIEDZIALNOŚC jest 
w duża i nie proste zadanie. 

Warto się więc zastanowić nad 
tym, czym się kierować, żeby 
uniknąć błędów. Oczywiście nie 
do pomyślenia jest stosowanie 
kumoterstwa, czy kierowanie 
się osobistymi urazami, gdyż le 
gitymacja nie jest upominkiem 
dla sprawienia komuś przy - 
jemności.

Koła muszą pamiętać, że dzia

Wychowawczynie
dla przedszkoli TPD

W Słupsku zakończony został 8- 
tygodniowy kurs dla przedszkola
nek, zorganizowany przez Kur. 
Okr. Szkolnego w Szczecinie. 38 
absolwentek pracować będzie W 
przedszkolach TPD i PGR.

łają w tym wypadku ściśle jako 
partia polityczna i, że decydują 
o wydaniu podstawowe go doku 
mentu partyjnego, który upo
ważnia członka do korzystania 
z pełni praw członkowskich i 
nakłada na niego obowiązki wo 
bec partii. Koła muszą więc roz 
ważyć, czy członek zasługuje na 
przywilej korzystania z praw 
członkowskich i czy dojrzał już 
na tyle, że wypełni wszystkie 
obowiązki, jakie na niego na - 
kłada Stronnictwo Ludowe.

Zasadniczym błędem było by 
nie klasowe podejście do tego 
problemu. Musimy pamiętać, że 
czołowym zadaniem Stronnic - 
twa Ludowego jest walka z nie-

| Kazimierz
sprawiedliwością na wsi, z wy - 
zyskiem, spekulacją i lichwą 
oraz ze wszystkimi, którzy bro 
nią niesprawiedliwości lub nie
sprawiedliwość tolerują. Tego 
rodzaju członkowie, o ile się 
jeszcze w szeregach SL znajdu
ją, nie tylko nie powinni otrzy
mać legitymacji, ale nie powin
ni w ogóle nadał w Stronnic - 
twie pozostać.
Legitymacja członków - 

ska jest przeznaczona wy
łącznie dla ludzi żyjących z pra 
cy własnych rąk, dla biednych i 
średniorolnych chłopów i dla

kołchoźników radzieckich w Polsce
daniie indywidualne, nie może daćNiedawne wizyty delegacji chla 

pów polskich na Ukrainie. i delega
cji kołchoźników radzieckich. w 
Polsce są nadal komentowane na 
lamach prasy radzieckiej. Tym do
niosłym wydarzeniem w żyoiu chłop 
stwa polskiego poświęcony jest ob
szerny ilustrowany reportaż zie wsi 
Śliwice na Ziemiach Odzyskanych, 
zamiesizczony w ostatnim numerze 
popularnego tygodnika „Ogoniok 
Autor reportażu, Janowoj, opisuje 
historię tej nowej wsi polskiej, zło
żonej tz przesiedleńców Z woje
wództw central., poidkineślajiąc, że 
dla łudzi tych, pnzeiwiażnie małorol
nych i beiziriolnych chłopów, nowe, 
radosne życie rozpoczęło się z chwi
lą utwwziania państwa ludowego, 
zjednoiczenia odwiecznych ziem poi 
skich i reformy rolnej.

Autor opisuje trudności przesie
dleńców, pozbawionych początko
wo siły pociągowej, spnzężajiu, pa
szy, a także ich pierwsze poczyna
nia' spółdzielcze, wywołane prze
świadczeniem, że tylko zieispiołwyą 
prfalcą potrafią wyjść z trudnej sy
tuacji. Wkrótce jednak okazało się, 
że ich spółdzielniaa, w której decy- i 
dującym czynnikiem pozostało wła| 

zadowalających wyników. Chłop co 
raiz hairdlziej przekonywał się, że 
droga do pełnego dobrobytu prowa 
d®i przez dalsze uspołecznienie, 
przez sipółdzielnie wytwórcze.

Wielkim wydarzeniem w Życiu 
chłopów śliwiiickioh — pisize „Ogo- 
nicfc“ — był pobyt na Ukrainie w 
składzie delegacji chłopów pol
skich mieszkanki ich wsi Zoifiii Ru
sek, któira po swoim powrocie opo
wiedziała o świetnych sukcesach koti 
chcszów tiadzieckiioh. Osiadlnicy do
wiedzieli się od niej o dostatnich, 
zelektryfikowanych zagrodach, o 
pełnych śpiiichreiach, bogatych fer
mach hiodowianyrih, o starej nie
strudzonej kołchoźnicy ukraińskiej 
HeiLanie Chopta, bohaterce pracy 
siocjiadistycznej, którą podczas cho
roby leczyli znainii ptiofesoirciyfe, a 
siekiriatatiz KC KP(b) Chruszczów 
odwiedził ją osobiście, wypytując o 
zdrowie i przywożąc skrzynie po
darków. Szacunek czołowych mę
żów sltainu państwa radzieckiego dla 
szeregowych ludzi pracy, codzien
na troslką, którą lildh otalcziają, wszy
stko to wywarło głębokie wrażeni© 
na chłopach polskich. I

chy nie przyniosą Stronnictwu 
zaszczytu ani pożytŁu.

POWYŻSZE uwagi wynika
ją z obserwacji dotychcza
sowych form gospodarowania le 

gitymacjami.
Formy te nasuwają poważn© 

zastrzeżenia — prócz wyżej przy 
toczonych jeszcze te, że legity
macja nie wiązała członka z 
Kołem, że była na pokaz, na 
użytek zewnętrzny, ż© członek 
mógł się od Koła w ogóle oder
wać i trudno było sprawdzić, 
czy jest nadal członkiem, czy 
tylko legitymację posiada.

W zastosowaniu nowych spo
sobów gospodarowania legity
macjami tkwi tendencja ścisłego 
powiązania członka z Kołem, 
wymagania od niego uczestnicz© 
nia w zebraniach, regularnego 
opłacenia składek i przede 
wszystkim czynnej postawy wo 
bec partii, tj. twórczej pracy 
chociażby na najniższym odcin
ku życia społecznego i właś
ciwej klasowej postawy wynika 
jącej z założeń ideologicznych 
naszego Stronnictwa,

Koła SL, którym władze na
czelne Stronnictwa Ludowego 
zleciły zaszczytną funkcję decy
dowania o tym, komu przysług- 
jeu legitymacja, niech dołożą 
wszelkich starań, ażeby posta
wa 'klasowa, pion moralny i sto 
pień zdyscyplinowania zakwa * 
lifikowanych przez nie człon - 
ków nie budził żadnych zastrze
żeń ze strony władz naczelnych 
Stronnictwa Ludowego.

*) „Myśl Chłopska". Plismo teore-
tyczno-programowe. Wyd, NKW SŁ. 
Red. A. M. Kubicki, Warszawa, Rok 
III, Nr 3—4, Marzec—kwiecień 1949. 
Str. 288,

sztuk itzody 
odstawili chłopi w bm.

W maju chłop: roizpoięzęli pierw 
sze dostawy zaikointirakto-wiainiych 
tucziniików. Jak informuje komi
sarz dio sipraiw hodowlanych Milni- 
starsdwa Rofaliictwa i R. R. do dlnia 
10 maja chłopi pdlsitaiwiilli do gmin 
nych spółdzielni 22.429 szli, tuczni 
ków, nj. ck. 33 pirfoic. ogólnej ilości 
dostaw pnzeiMidaiainyich ma maj.

tych, którzy pracując gdziein
dziej zadeklarowali się w szere
gach SL walczyć o postęp i peł
ną sprawiedliwość społeczną. Le 
gitymacja powinna dotrzeć do 
najodleglejszych wsi i do naj - 
biedniejszych członków SL i po 
winna powiązać ich z władzami 
partyjnymi, a władze z nimi we 
wspólnej trosce o wydźwignię - 
cie ich na wyższy poziom kul
turalny i gospodarczych.

Nie mniej, ważne wydaj© się 
baczne zwrócenie uwagi na kar 
ność organizacyjną kandydatów 
do legitymacji, na ich czynny u- 
dział w życiu Stronnictwa i na 
ich postawę moralną, gdyż nie
roby, karierowicze i pięknodu-

Janowoj opisuje dalej wizytę de- 
lęgaićijii chłopów eadrndckmii w SU- 
wicach, podkreślając nadzwyczaj 
serdeczne przyjęcie, zgotowane go
ściom, zwłaszcza znakomitej sta
ruszce Helenie Chopta.

TygodniU? zamieszcza zdjęcia, 
przedstawiające uroczysty wjazd do 
wsi gości radzieckich, otoczonych 
tłumem chłopów śliwickicih, powi
tanie gości chleibem i solą, wiec we 
wsi Śliwiice, Helenę Chopta ogląda 
jącą w otoczeniu chłopów polskich 
gospodarstwo spółdziefoi o<raz sce 
ny z obiadu na oześć gości.

Reportaż kończy silę toastem He 
leny Chopta, któira stwiieirdziiłia: „Pi 
ję za wasze zdrowie, bralciia pplsicy. 
Żyazię wam szczęśliwego Żyjoia. Tak 
żyjci© i pracujcie, żaby wasz© dzie
ci i wnuki były wam wdzięczne1*.

Radzieckie pismo satyrycznie „Kro 
.kadził**  zamieszcza na okładce cało 
stinonioowy rysunek, przedstawiają
cy salę ib. zaimku maignackiiego ' w 
Polsce, w którym chłopi polscy po 
dajmulją kołchoźników iradzieckich. 
Przez otwarte podwioje widać mł- 
dzleż wiejską, wesoło baiwiącą się 
W sąsiednich salach.

Od niewoli pańszczyźnianej
. do spółdzielni produkcyjnych

Bogaty materiał polityczny, społe
czny, gospodarczy i oświatowy przy
nosi nowy, podwójny zeszyt „Myśli 
Chłopskiej", pisma teor etyczno-pr ogra 
mowego, wydawanego pnzez NKW 
Stronnictwa. Ludowego.

Zasadnicze zagadnienia sytuacji mię 
dzynarodowej znajdują w nim oświe
tlenie w artykule dra O, Langego, 
przewodniczącego Klubu Poselskiego 
PZPR, o „Pakcie Atlantyckim", w 
dobrze udokumentowanych wywodach 
B, Kozłowskiego „Plan Marshalla — 
plan ratowania imperializmu amery
kańskiego", uzupełnione sylwetkami 
biograficznymi „ludzi, o których mó
wią": Wyszyńskiego, Anny Paiuker, 
Beyina, Spaaka, Saragata, Achesona.

Dobrym wstępem do aktualnej pro
blematyki politycznej i społeczno-go
spodarczej ruchu ludowego jest inte-r 
resujący zarys dziejów „Chłopskiego 
ruchu oporu przeciw niesprawiedli
wości społecznej w Polsce Piastow
skiej" pióra dra A. Nowickiego, W o- 
parciu o najpoważniejsze źródła hi
storyczne charakteryzuje autor ciężką 
dolę chłopów polskich w średniowie
czu, ograniczanych stopniowo w pra
wach przez książąt, obciążonych 

świadczeniami na rzecz panów i ko
ścioła. Począwszy od XI wieku roz
wijał się jednak już chłopski ruch 
oporu przeciwko uciskowi, znajdując 
czynny wyraz w dwóch wielkich po
wstaniach, a potem w masowych u- 
cieczkach z majątków kościellinych i 
świeckich.

Walce o postęp wsi polskiej, pro
wadzonej w latach poprzedzających 
pierwszą wojnę światową przez „Za
ranie" i „Polski Związek Ludowy", 
poświęcone są dwa opracowania, ży
wo charakteryzujące założenia ideo
we tych ośrodków radykalnej myśli 
chłopskiej i ich rozwój w ustawicz
nej walce z obozem konserwatywnym. 
„Za pracę nad usamodzielnieniem 
wszechstronnym ludu wiejskiego, za 
obronę tego ludu przed wyzyskiem 
możnych i niesprawiedliwością, za pi
sanie prawdy i obnażanie obłudy i 
fałszu — sypały się na „Zaranie" 
bezustanne ciosy ze strony całego o- 
bozu zachowawczego...". '

Zakończenie pierwszej wojny świa
towej nie przyniosło prawdziwego zje 
dnoczenia ruchu ludowego wobec ro
snących sprzeczności klasowych w ło
nie samej wsi oraz stanowiska pra
wicy ludowęj. „Szczególnie pouczają
cym doświadczeniem — stwierdza J. 
Szkop w artykule „Naprawione błędy 
przeszłości" — był krótkotrwały o- 
kres rządu lubelskiego w listopadzie 
1918 r,, Jego narodziny, kilkudniowe 
istnienie i kapitulacja przed siłami 

reakcji". Rząd lubelski rozwiązał się 
dobrowolnie wobec Piłsudskiego, a je
go hasła podjął i konsekwentnie roz
winął dopiero po 26 latach Manifest 
PKWN.

Sekretarz generalny NKW SŁ wi
cepremier Antoni Korzycki publikuje 
niezwykle interesujące wspomnienia 
o pierwszych kontaktach działaczy 
Stronnictwa Ludowego z Poleką Par
tią Robotniczą w roku 1943, . które 
doprowadziły do powstania wydaw
nictwa „Wola Ludu", udziału rady
kalnej części SŁ w konspiracyjnej 
KRN i powołania w lutym 1944 roku 
nowych władz SL, niezależnych od 
kierownictwa londyńskiego. We 
wspomnieniach A, Korzyckiego wy
stępują najwybitniejsze osobistości 
naszego życia politycznego. Artykuł 
o „Woli Ludu" stanowi bardzo cen
ny przyczynek do historii najnowszej 
ruchu ludowego w Polsce.

Dobrze się stało, że „Myśl Chłop
ska" utrwaliła referat S. Ignara, pre
zesa ZSCh, „Związek Samopomocy 
Chłopskiej na nowym etapie" wygło
szony na Kongresie ZSCh w Warsza
wie w dniu 3 kwietnia br. Postulaty 
wypowiedzi Ignara: walka z wyzy
skiem mało- i średniorolnych chło
pów przez bogaczy wiejskich, wzmo
żenie aktywności gromady, uaktyw
nienie społeczne kobiet wiejskich, 
zwiększenie produkcji z hektara i ilo
ści trzody chlewnej, oszczędne gospo
darowanie, a przy tym ciągłe ulep
szanie ustroju rolnego drogą dobro
wolnego tworzenia spółdzielni produk 
cyjnych — znajdują właściwe dopeł
nienie w arfykłach M, Kokoszkiewi- 
cza „Przebudowa gospodarcza wsi“' i 

S, Kowerskiego „Spółdzielczość wiej
ska".

A. Sadrakuła charakteryzuje osią
gnięcia „Odbudowy wsi i budownic
twa wiejskiego", wyrażające się licz
bą około 208 tysięcy zagród oraz prze 
szło 11 tysięcy budynków użyteczno
ści zbiorowej odbudowanych na wsi 
przy pomocy pańsitwa do końca roku 
1948.

Odrębną pozycję dużej wagi sta
nowią w „Myśli Chłopskiej" wypo
wiedzi ministra rolnictwa £ r, r, Jana 
Dąb-Kocioła „Rolnictwo na nowych 
drogach rozwoju" i ministra leśnic
twa Bolesława Podedwornego „Pol
ska gospodarka leśna", określające 
zasadnicze elementy aktualnej proble
matyki tych doniosłych gałęzi gospo
darki narodowej.

Echem niedawnej wycieczki dele
gacji chłopów polskich na Ukrainę 
Radziecką jest ciekawe sprawozda
nie Juliana Rataja, które oświetla naj
ważniejsze zagadnienia życia, rozwo
ju i odbudowy wsj naszych sąsiadów.

Do zasadniczych zadań Stronnic
twa Ludowego na najbliższą przy
szłość należy czynny udział w akcji 
likwidacji analfabetyzmu na wsi i u- 
powszechnienia na tym terenie wszel
kich zdobyczy kultury. Minister kul
tury i sztuki Stefan Dybowski, kre
śląc w „Myśli Chłopskiej" swe „Pod
stawy ofensywy Kulturalnej w Pol
sce", słusznie stwierdza, że wzro
stowi dochodu narodowego £ podnie
sieniu etepy życiowej szerokich mas 
ludowych musi; nieodłącznie towarzy
szyć podniesienie poziomu oświaty, 
nauki i kultury mas,

W roBwalżanilach o „Pracy kultu

ralno-oświatowej na wsi" S. Piotrow
ską zajmuje się między innymi ob
szernie żywotnymi problemami orga
nizacji pracy świetlicowej.

Doniosłe zagadnienia wychowawcze 
i oświatowe omawia L, Stasiak, kie
rownik Wydziału Wiejskiego Z. G. 
ZMP w artykule pt. „Z zadań wiej
skich organizacji ZMP", Stasiak pod
kreśla mocno konieczność zdobywa
nia i organizowania w ZMP wszyst
kich postępowych elementów młodzie
ży chłopskiej i przestrzega przed błę
dem mechanicznego 6toeowainia wo
bec młodzieży tych samych kryteriów 
poidziału klasowego, które odnoszą 
się do starszego społeczeństwa.

Prace — B, Strużka ,Kursy przy
gotowawcze", J. Starościaka „Aktual
ne zagadnienia w pracy samorządowej, 
wresizoie dra J, M, ’ Chomińskieg« 
„Chopin i nasza epoka" £ P, Ziarnika 
..Dorobek Oddziału Wiejskiego ZZŁF*  
oraz inne, które z braku miejsca * 
ramach niniejszej recenzji musimy 
pominąć, dopełniają całoścj interesu
jącej i ważkiej treści nru 3—14 „My
śli Chłopskiej". . Zawartość tego ob
szernego tomu (blisko 300 stron dru
ku), a przy tym jego dobrze przemy
ślany, planowy i przejrzysty układ —• 
czynią zeń niezbędny zbiór, niemal 
podręczną encyklopedię najwaiźmieg- 
szych problemów politycznych, gospio. 
darczych, społecznych i kulturalno- 
oświatowych wsi polskiej. Toteż 
„Myśl Chłopska" powinna się zaa- 
leźć w rękach każdego działacza bo
dowego.

Bart.
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Wystawcy Hwjtogh Targów Poznańskich 
otrzymali dyplomy pamiątkowe 
za dobrą i term.nową organizację

Specjalna komisja kwallifikaicyj- 
na MTP przyznała dyplomy pamiąt 
koiwe 15 wystawcom, którzy uzy
skali za wykonanie i poziom tego
rocznych stoisk conajmniej 180 pkt.

Wśród odznaczonych znajdują 
się: Centrala Handlowa Przemysłu 
Metalowego — Warszawa, Centra
la Handlowa Żelaiza i Stali -— Ka 
toiwiice, Centrala Handlowa Prze
mysłu Elektrotechnicznego — War 
sizawa, Państwowe Zakłady Hoidow 
li Roślin — Warsizawa, Polski Mo
nopol Tytoniowy i Zapałczany — 
Warszawa,, Biuro Wzorów i Mody 
Przemysłu Włókienniczego —Łódź, 
Dyrekcja Przemysłu Wełnianego
— Łódź, Dyrekcja Przemysłu Ro- 
szairniczego — Wrocław, Instytut 
Zachodni — Poznań, Pańsitwiow® 
Zakłady Wydawnictw Szkolnych
— Warszawa, „Czytelnik" — War 
szawa, Spółdzielnia Wydaiwhtaza 
,.Życie Gospodarcze" -— Warsza
wa, Centrala Handlowa Przemysłu 
Drzewnego — Wairsizarwia.

Za teirmiinoiwe lub przed termino
we ukończenie budowy stoisk w 
ramach w-spółzawioidnictwia pracy na 

.MTP specjalna komisja kwlalifika-

Dzieci szkolne pojadą
na kilkutggoddniowe wczasy

Poznaniacy uczcili uroczyście
szóstą rocznicę powstania Dywizji Kościuszkowskiej

W świedicy Zakładów Światła, 
Siły i Wody, w Poiznainiiu, odbyła 
się akademia, poświęcona uczczeniu 
66 rocznicy poiwstalnia Dywilzlji Ko
ściuszkowskiej .

Ptteed uirocizystioiścią przedstawi
ciele społeczeństwa poianańskiego 
złożyli wieńce u stóp pomnika boha 
terów radzieckich, pc głych prizy- 
olswiobodzaniu Polzlnianłia. Były Ko
ściuszkowiec mjr Filipowifdz pódzie

Pełnomocnicy PCK radzą 
nad podniesieniem opieki zdrowotnej wsi

W Poiznainiiu rozpoczął się izjazd 
pełnomocników oddziału PGK z 
Wielkoipoll-ski i Ziemi Lubuskiej. Na 
zjeździe stwierdzono, że zadaniem 
PCK jest przede iwislziystkim podnie 
5>i6nie zdiriowiotności szerokich mas, 
i w szczególności ludności wiej
skiej.

Zlot hufeów
Związku Młodzieży Polskiej
w Zielonej Górze

Hufce Związku Młodzieży Pol
skiej zie Świebodzina, Krosina i Gu
bina, odbyły izlllot w Zielonej Gó
rze, podczais którego mie jscowy hu 
fiiec otrzymał slzltaindair ® t.ąlk prze
wodniczącego zarządu głównego 
ZMP clb. Zarzyckiego.

Po defiladzie i otwarciu wy-stalwy 
młodlzieŻoiwiej odbyły się igrzyska 
sportowe.

Pokąsany przez psa
pogryzł kilka osób

(CH) Mieszkaini-ec wsi Prażuchy 
pow. kaliskiego Stefan Szmura zo
stał pokąsany przez wściekłego psa. 
Przewieziono go dp szpitala im. 
Prizemy-siława II w Kaliszu.

W szpitalu Szmura u-legł atakowi 
i pokąsał cztery osoby z p-crs-onelu 
szpitalnego. Szimuta znajdował się 
W ostatnim stadium choroby, ponie 
waż, jak stwierdzono, w dotrui miał 
on -również atak i pogryzł domow
ników. Delikwent zmairł po kilku 
godzinach. Wszystkich pckąs-anyoh 
poddano szczepieniu ochronnemu. 

cyjna przyznała 15 dyplomów:
Społecznemu Przleds i ębiorstwu 

Budowlanemu — Poznań, za .prace 
wykonane dla: Centrali Handlo
wej Przemysłu Metalowego — Wat 
sz-awa i Centrali Handlowej Żelaza 

'i Stali — Katowice oraz Centrali 
Handlowej Ceramiki — Łódź;

Przedsiębiorstwu „Wnętrze i Wy 
stawia" — Warszawa, za prace wy
konane dla Centrali Handlowej 
Przemysłu Elektrotechńicizinego — 
Warszawa;

Zakładom Polskiego Monopolu 
Spirytusowego — Poznań, za pralce 
wykonane dla Państwowego Miono 
polu Spirytusowego — Warszawa;

Przedsiębiorstwu „Foirma^ — Po 
znań, za prace wykonane dla Pań
stwowych Zakładów Hodowli Ro
ślin — Warszawa;

Inż. Olgierdowi Gejirichowi — 
Poznań, za pralce wykonane dla 
spółdziielini „Lais" — Warszawa;

Polskiemu Monopolowi Tytonio
wemu — Poznań — Łódź, za pra
ce wykonalne dla poiliskicih monopo
lów: Tytoniowego i Zapałczanego 
—• Warszawa;

M. Garsteckiemu —'^Poznań, za

1-ił slię e zebranymi na akademii swy 
mi wspomnieniami lz> póll bitew, W 
których rodził się we wtspólnej wal 
ce sojusz pollsko-nadzitacki.

Członkowie Towarzystwa Pr,zy- 
jaciół Żołnierza pbdlairlowiailii paczka 
mi rodziny poległych Kościuszków 
cóiw>. Uroczystość zamieniła się w 
gorącą manifestację na dzieść przy
jaźnili polsko-radzieckiej.

Dir Fidellski złożył sprawozdanie 
z działalności sitacjii przetaczania 
krwi W Poznaniu. Stacja roizptowa 
dziiła w 1948 r. — 1275 tys. cm3 
kriwii i przeprowadziła blisko 5 ty
sięcy tranisifuizjii.

Na zakończenie pierwszej części 
zjazdu dir Widy wiręazył dyplomy 
29 aibsioilwentfc|om kursu Wiejskich 
Przodownic Zdtaojwlia.

-----

Znaleziono
zwłoki noworodka

(CH) W -majątku Strasizkiew-i- 
cze (pow- Koiło) znałeiziono pod
czas prac wiosennych zakopane 
zwłoki noworodka.

W toku dochodzenia usitalono, 
że matką zakopanego dziiieicka jest 
zatrudniona w majątku robotnica 
Irena Treyeban, któira zakopała 
dziecko natychmiast pio mnodzeniu.

Wyrodną matkę aresztoiwiano.

10 lat więzienia otrzymał
były żołnierz niemiecki — obywatel polski

(CH) Sąd Okręgowy W Pozna
niu rozpatrywał sprawę 32-latnie- 
go Czesława Goślińsikiego z Pozna 
nia, oskarżonego o zdradę kraju. 
Cz. Goślińskii po wywiezieniu, go 
przez Niemców na roboty do Rze
szy w 1941 r. wystąpił z prośbą o 
przydzielenie go do wojska hitle
rowskiego.

W lutym 1944 r. złożył on ponow 
niie pod".in’ie, na skutek którego,.wicie 
łomy du armii niemieckiej, walczył 
na froncie rumuńskim.

prace wykaniane dla Państwowych 
pnzedsiębifottstw wyodrębnionych— 
„Polska Wiklina4' — Poznań;

Mulfcizyńskiiemu -i Szatkowskiemu
— Poznali, za prace wykonalne dla 
Cenibraii Hamdllowiej Prywatnego 
Przemysłu Dnzegm-ego — Warsza
wa;

Mieczysławowi T-eiodoirczytkowi
— Warszawa, za prace wykonane 
dla Centrali Handlowej Prywatne
go Przemysłń Farmaceutycznego— 
Wairazjatwa;

Spółdzielni Artystów Plastyków
— Łódź, aa prace wykonane dla 
Dyrekcji Prz-emydu Wełnianego — 
Łódź;

Janowi Zygowiczowi — Wro
cław, za prace wykonane dla Dy- 
r-dkejii Przemysłu Rosziamiczego — 
Wnoicław;

Spółdzielni Wydawniczej „Ży
cie Gospodaricize" — Warszawa, 2a 
prace wykonane dla Instytutu Za
chodniego — Poznań i Państwo
wych Zakładów Wydawnictw Szkół 
nych — Warszawa oraz „Czytelni
ka" — Warszawa;

Spółdzielni Pracy „Artystów Plt 
styków1' — Katowice,, aa prace wy
konane dla Centrali Handlowej 
Przemysłu Metalowego — Warsza 
Wa i Centrali Handlowej Żelatza ■■ 
Stalli — Katowice;

Fabryce „Dziedzice" — za prace 
metalo-plasityczine, wykonane na stoi 
sku Centrali Handlloiwiea Żelaiza i 
Stalli.

Ponadto 12 architektom i plasty
kom Komisja przyznała listy po
chwalne.

Za mało jest w województwie poznańskim
wiejskich szkół średnich

(JB) W województwie poznań
skim jesit 78 szkół średnich ogólno
kształcących. W tym 46 szkół pań
stwowych a 28 samor-ządlowyich i 
miejskich. Na Ziemi Lubuskiej jest 
obednie 15 szkół. 8 prywatnych (w 
tym 4 zakonne) i 2 RTPD. Do u- 
pańsittwoiwienfla podatno 9 szkół. 
Szkół jedenastoletnich jest 20 (i 
RTPD w Poznaniu). Szkół liceal
nych maimy 51. 1 szkoła średnia 
przypada na 31.000 miesizkancow-

Najmniej szkół jest w pf la
tach: Tiulrelk, Kościan, Gostyń i Wą 
gtrowtec. W powiecie tureckim 1 
szkiolła przypada na 114.000 miesz
kańców, W kościańskim na 73.000, 
w gostyńskim — 55.000, w wągro- 
wieckim na 51.000. W powiecie tu
reckim jest aż 7.500 analfabetów. 
Faktu tego nie trzeba szerzej ko
mentować.

Wystairazająpa afllość szkół jest w 
powiatach: w gubińskfim na 6.000 
mieszkańców jest 1 szkoła, w pil
skim na 39.000 — 3 szkoły. Kalisz., 
Kępno, Międzychód, Oborniki i 
Poznań należą również do szczęśli
wych powiatów. Nieduże tniastecz 
ko, leżące w pobliżu Poznania — 
Śrem, na 18.000 mieszkańców ma 
3 szkoły średnie.

Uderzający w naszym okręgu jest

Oskarżony przyznał się do winy. 
W wyniku rozprawy Sąd Okręgo
wy skazał go na 10 lat więzienia 
z zaliczeniem dotychczasowego a- 
resztu.

OGŁOSZENIA OWE
HANDLOWE

(CH) Pow. Kom. Wczasów Szkol 
nych w Kaliszu przygotowuje sze- 
reg imprez dochodowych, mających 
na celu powiększenie funduszów na 
kolonie dla dzieci. Zorganizowana 
onegdaj zbiórka uliczna przyniosła 
już 69 tys. dochodu.

Przygotowania do akcji kolonij-

He chłopskich dzieci
uczęszcza do szkól

(JB) Do średnich szkół ogólno
kształcących w poznańskim okręgu 
sizkioinym uczęszcza 19.427 młodzie 
zy. Ponadto 4.500 osób uczy się w 
sizikołatch średnich dla dorosłych. 
W Hasach 8 i 9 jest 2508 dzieci ro
botników, 924 małorolnych, 1201 
średniorolnych, 730 nauczycielskich, 
2716 inteligencji pracującej i 2011 
dzieci innych zawodów-

Dziieići maiło- i ’ średniorolnych 
chłopów ulazęsizcza zaledwie 21 
proc., co stanowi szaloną dyspriopor 
cję W stosunku do 63,4 procent mie 
szikańców województwa, przypada
jący na ludność wiejską. Najwięcej' 
młodzieży wiejskiej chodzi do stzkół 
średnich w -pow. Rzepin (41 pnoic.). 
W szkołach powiatów: Krosno, 
Lubsko, Drezdenko i Sulęcin, uczy 
się zaledwie 35—40 proc, młodzie 
ży wiejskiej. W sizfcołach powhtów: 
Pleszew, Międzychód i Koło, jest 
40 proic. młodzieży wiejskiej, w po
wiatach: Snem — 60 prtoc., Koźmiln 
•—• 42 proc., Nowy Tomyśl — 33 
proic., a w Sompolnie — w klasach 
8 i 9 — 38—53 proc.

birak wiejskich sizlcół średnich, któ
rych jest w Polsce zaledwie 144, a 
W okręgu tylko 3, mianowicie w 
Pollskiejwsit, polw>. poznański, w Sem 
pollnie i Izbicy Kujawskiej, pow. 
kolskiego. Daje się zauważyć poważ

ąygrjg
(iCH) Komisja Cennikowa pr,zy 

prezydencie m. Poznania podaję do 
wiadomości, że doitychazasowe ceny 
na artykuły żywnościowe pozosta
ją bez zmian izia wyjątkiem ceny de 
ta&sney masła, któira od 15 bm. wy 
nosi: masło śmietankowe (mleczar
skie) — 580 zł zia 1 kg, malsło oseł 
kowe »ł 500 izia 1 kg.

*
(CH) Pr-z-ed Sądem Okręgo

wym iw Poiznainiiu toiozył się proces 
przeciwko Józefowi Bliskiemu, na- 
czelnemu dyrektorowi i Kaizii-miiie- 
nzlowi Tomaszewskiemu, dyr. adm.- 
halndlowemu fabryki aikumulatoirów 
—• „Afa‘‘ w Poiznainiiu. Fabryka po- 
niosła kilkuimilionowe straty na 
skutek niedbafeltwa obydwu dyrekto 
nów. Wyrok w tej sprawie zostanie 
ogłoszony w naij'błilżslzyich dniaich.

*
(CH) Ob. Henryk Kobianziycki 

z Wolsztyna został odznaczony brą
zowym kirizyżem zasługi ®a pracę 
zawodowo - społeczną. H. Kolbie- 
■ttzyicki jest podrefeirSntem w Refe
racie Prziemyis-łowym w Starostwie 
Powiaitoiwym w Wolsztynie.

:S
(CH) W- Poznaniu odbudowano 

Zakład Rentgenologii., który mieści 
się iw szpitalu Uniwersytetu Poznań 
skiego. Nową placówkę nauko-wo- 
łeczniiozą wyp®sażolnio w aparaty 
diagnostyczne i terapeutyczne. Pla
nuje się dałsizie rozbudowanie za
kładu, który .a czafeem stalnie się pla 
cólwiką instytutu nrzieiciwrakowego.

*
(CH) Państwowe Przedsiębior

stwo Budowlane podjęło się budo
wy mostu Królowej Jadwigi- Prace 

nej są w pełnym toku. Projektuje 
się umieszczenie 4.000 dzieci kali
skich na kilkutygodniowych kolo
niach. Obozy kolonijne będą mie
ścić się na terenie powiatu kaliski*  
go, a także na terenie innych po- 
wiatów.

KONIE na rzeź kupuje." Zgoła, Po 
znań, Masztelarska 8, tel. 20-20. 595z

Najgorzej sprawa ta przedstawia 
się w większych ośrodkach przemy
słowych, np. Kaliszu (3—9 proc.) 
i w gimnazjach poznańskich (Pa de 
teiwiskjegp, Dąbrówki, Zamojskiej, 
przy ul. Bosej), gdzie udział mło
dzieży wiejskiej waha się od 3 do 
10 peoc. Jeszcze gorzej jest w gi-mn. 
Jana Kaintego (1—2 proc.). W <• rr> 
nazjtum Potockiej nie ma ani jedne 
go dziecka maiło- illub średniorolne
go chłopa.

Zbyt nikły procent młodzieży 
wiejskiej uczęszcza do szkół śred
nich (zaledwie 21 proc.). Zbyt ma 
ło jest tych szkół na wsiach i małe 
jest zainteresowanie r-odziców-chło 
pów nauką dzfeci.. Nalegało by zwró 
cić baczniejszą uiwagę na rekrutację 
młodzieży wiejskiej t robotniczej, 
wyrywając ją z ciemnoty i zacofa- 

■niiai. Pożądane było by starać slię o 
dopływ tej właśnie młodzieży, za
pewniając równocześnie pillnym i 
zdolnym uczniom z>e iwisi pomioc ma 
terialiną. Pomroic w noiz-wiiąaalniu tej 
kwestii winny dać zespoły spofecz- . 
no-pedagoigidzne i komitety rodzi
cielskie.

na dysproporcja między ilością 
gmin wiejskich a liczbą szkół roa- 
mieszczonych na ich teme-niach. Na
leżałoby poddać rewizji organiza
cję sieci' szkolnej, co zapewne zwięk 
szyłoby dopływ młodzieży wiej
skiej do szkół i przyniosłoby wsi 
wiele korzyści.

przygotowiaiwicz-e do budowy motetu 
pochłonęły jiu>ż 67 mil. zł. Dotych
czas pobudowano przyczółki mo
stu oraz (rusztowania. Oddanie mo
stu pn&ewiduje się na 1951 tok. -

*
(CH) Do Powiatowej Rady Na- 

rodowej w Kaliszu wpłynął wnio
sek mieszkańców dwóch gmin powia 
tu wieluńskiego z prośbą o włą
czenie gmin w teren powia
tu kaliskiego. Wniosek ten odrzu
cono. Załatwiono również odmow
nie -wniosek gminy Podgrodzie Ka 
łiskiie o włączenie do terenu m. Ka
lisza.

JueJaiteJa i
znań, nŁ Dąbrowskiego 7T, teł 
Red. SO-49, Adm. 83-94.

CENNIK OGŁOSZEŃ
Ogłoszenia wymiarowe

(za 1 mm szer. 1 szpalty):
Taryfa za mm w tekście, za tekstem 

nekr.
do 70 mm 75.— 50.— 50.—
71 — 120 m>m l®0 — 69 — 60 — 
121 — 200 mm 120.— 80,— 100.— 
201 —300 mm 160.— 130.— 140.— 
ponad 300 mm 220.— 180.— 180— 
Ogłoszenia „drobne" za wyraz 
zł 30.—i. Poszukiwania pracy, za 
iwyiraiz ził 20.—. niiedizieile
i święta —30% dodatku; za układ 
tabelaryczny — 100% drożej; za 
miejsce zarezerwowane — 50% 
drożej.

PRENUMERATA MIESIĘCZNA
120 zł. Wpłacać na Konto PKO nr. 

ar 1-8666
WYDAWCA: Nacz. Kom. Wyk. 
Stronnictwa Ludowego. Odpowia
da za pismo Kolegium Redakcyjne. 
Drukarnia SpSłćlz. Wyd. „Wydriw-Ź 
nictwo Ludowe" Warszawa,- Skoli

mowska 5.
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PORADY PRAWNE
^Pokrzywdzona" powiat legnicki. 

Dzięcfco pozamąłżeńskie mia prawa-, 
wypływające z pokrewieństwa w 
łtosiunku do matki i jej rodziny, na 
tiomilast nie ma praw spadkowych 
po ojcu. Jeżalii maoie świadków, że 
ojciec dziecka przyzinawiał, że dziec 
ko jest jego, możecie wystąpić do 
sądu, o ustalenie ojidostwia i nada
nie dziecku nazwiska ojca. Jeżeli 
sąd ustali ojcostwio, decyzja sądu 
W tym wizględlziie będzie miała ten 
skutek, że ojciec dziecka będzie 
miał obowiązek ponoszenia udziału 
w kosztach utrzymania dzliecka, aiZ 
do czasu uzyskania przez dziecko 
możności samodzielnego utrzyma
nia się, a niezlwłoczniie ojciec dlziilec 
ka będzie rnusiał pokryć koszty po 
rodu, oraiz trzymiesięcznego utrzy
mania matki. Niezależnie oid po
wyższego sąd może przyzwać matce 
zwrot innych wydatków kotaieoz- 
nych spowodowanych ciążą i pomo 
dem. Ustawa przewiduje nadto, że 
w wypadku pinzytizeozełnlna małżeń
stwa sąd może przyznać matce 
oprócz wyżej wymienionych kosz
tów, stosowną sumę pieniężny jako 
aaidośóuaziynienie za krzywdę mo
ralną. Rosizazienila dziecka do ojca 
o koszty utrzymania i wychowania 
niie wygasają wskutek śmierci ojca, 
a dizfieicko może dochodzić swoirlch 
praw przeciwko spadkobiercom, 
którzy olbjęli majątek ojca. Nowe 
prawo rodzinne przewiduje nadto., 
że dlzfedko pozamałżeńskie może 
być zrównane "W prawach z dziec
kiem małżeńskim. Zlróiwinianie moż
liwe jest wówczas, gdy dziecko po- 
ramałżeńskie niie aosttało uizmne 
przez ojaa lecz rodzice, pomimo, 
że nie łączył ich legalny izwią®e'k 
małżeński, jieidniak giostawiali w flak 
tycznie j wspólności małżeńskiej, 
Łub też posltępotwlaili a dzieckiem 
tak, jak z dlzieicklJeim e mafiżeństwta. 
W takich wypaidkaich dzHeplco liulb 
jego matka składają wniosek o zmów 
nianie do władzy opiekuńczej, czyli 
do najbliższego sądu, grodzkiego. 
Postanowienie sądtu o -ztróiwnlaniiu 
musi być potwierdzone przez siąd 
apelacyjny. Jeże® w iwstumfcaldh o- 
pisanych pttzSz Wais sprawa nrótw- 
niainlila mliie będzie tokować nadziei, 
należy ustalić siumę należnych ali
mentów na koisizity utrizyimahia dzife 
ka i wystąpić o nasądizleiniiie tej sumy 
od spadkobierców izimaltłego. Spad
kobiercy będą mogli (zwolnić się od 
płacenia alimentów o de iwydadzą 
dżiecfciu połowę tego, Co by się mu 
należało), gdyby było dzieckiem 2 
małżeństiwta, w Waszym wypadku 
1 morgę gruntu.

„Prawda", Nowy Korczyn. Sio
strzeniec Wasiz, sieirota, wzięty przez 
Was na wychowanie;, pozostający 
z Wami we Wsipćllnloicte rodź innej, 
nie podlega ubezpieczeniu, jeżeli 
pomaga Wam w pracy.

Ob. Morton Władysław. Kodeks 
Zobowiązań przewiduje w jakich 
warunkach i przypadkach darowiz
na może być odwiołaina. Darczyńca 
może odwołać dlarolwiznę jeszcze 
niewykonaną, jeżeli od chwili, kie
dy ją pnzyrziekł, jego stosunki ma
jątkowe tak się zmieniły, że nie 
mioże wykonać darowizny bez u- 
sizczenbku dla własnego utrzymania. 
Jeżeli darujący już po wyfcoinaniiu 
darowizny popadł w niedostatek, 
obdarowany jeżeli jeszcze jest >w pc 
siadaniu darowizny i ciągnie z niej 
eyslki, m«i dolsltalrczyć darczyńcy

JR»O<O
SOBOTA, 21 MAJA

5.10 Sygnał czasu. 5.20 Koncert dla 
Świata pracy. 6.00 Dziennik. 6.15 Muz. 
7.00 Wiadomości. 7.20 Muz. operetkowa. 
8.35 Wszechnica. 12.20 Aud. dla wsi. 
15.30 „Pierścień i róża", aud. sł.-muz. 
16.00 Aud. dla młodzieży. 16.20 „Kom
pozytor dnia". 17.00 Dziennik. 17.15 
„Przy sobocie po robocie”. 18.00 Wieczór 
Mickiewiczowski. 18.25 Muz. 18.45 Dzień 
nik. 19.00 Muz. 19.15 Festiwal Muzyki 
Ludowej. 21.00 Dziennik wiecz. 21.40 
„Teatr Eterek". 22.00 Mas. taneczna. 
23.00 Ost. wiad. 23.10 Koncert symf. 

środków do utrzymania. Nadto pra 
wo przewiduje, że darczyńca może 
odwołać darowiznę nawet już wy
konaną, jeżeli obdarowany dopu
ścić! siię względem niego rażącej nie 
wdzięczności., zwłaszcza przez po
pełnienie czynu, stanowiącego prze 
stępstwio, ailbo ciężkie naruszenie 
obowiązków rodzinnych. Prawo od 
Wołania darowizny z powodu nie
wdzięczności wygasa z upływem no 
ku od chwiillit, kiedy uprawniony do 
odwołania dlowiiedziiał się o nie
wdzięczności oibdakiołwtainego. Unie 
ważniienlia darowizny nie można do 
chodzić sądownie po upływie lat 
dwóch od chwili jej wykonania. Z 
tego co napisaliście należy wnosić, 
że krewny Wasiz nie ma podstaw 
prawnych do żądania unieważnie
nia darowizny-

Ob. Marian Kornaś. Nadanie 
cofnięte aostało najpewniej z tego 
powodu, że demia nadałna nie była 
przez Was osobiście obrabiana i że 
rolnictwo nie jest Wasizym zawo
dem. Ojciec ipłowDMien wystąpić o 
nadanie tej zieimi na srWdje imiię, 
jeżeli na niiiej faktycznie pracował-

„Listek1' — Busko. Polwftiniście 
zwrócić się do swojego Urzędu Za 
trudnienia,, przedstawiaj^ spraw? 
i iziabieiriając ze sobą fet od brata.

„Stały Czytelnik Witkowski". 
Znajomy Wasz, człowiek żonaty, 
niie mając od pięciu lat iwfiladomiości 
od żipny, zaiwaitł izrwiąfrók małżeński 
W noku 1945 w upziędztóe stanu cy
wilnego. W noku 1946 Żona pierw
sza wróciła. Należało przed Bawar 
ciem małżeństwa drugiego przepite 
Wadzić, wlobec braku od 5 lat wfa- 
doimości, uiznariie pienWzej Żaony aa 
zmarłą. Bez uzyskataiia pstanowie- 
nia siądow|ego o uznaniu piietrWsiziej 
żony aa tzmarłą — znajomy Wasz 
nie powinien zawierać drugiego 
zwiąizku małżeńskiego^ gdyż (zlanie- 
dfealnlie przeprowadzenia formalinie 
śd ispCiwlodtoWałlO), że popełnili bliga- 
mię. Bigamia jest przestępstwem, 
do którego ma zastosiówalntte ustawa 
amnestyjna, W procesie eksmisiyj- 
nym okblliczlniość, że powód dał plo 
rwanemu dio dyspozycji mieisizka- 
n>ie, ESmienne jest ofcolliiczinioślclią, któ 
ra może ułatwić spraw? eksmisji.

Ob. Jan Mikołajczyk, gm. Jasie
nica. Jeżeli majsiteir udowtodni, że 
maszyn? ulttadi bez iwłaislnej winy, 
W izwiąizku ize .zdarzeniami wojen
nymi, nie będzie odpowiadał iwizglę 
dem Was aa wynikłą stąd sitriatę. 
Z pozwem należy wystąpić nierzwło 
dżinie. Wyniku sprawy pinzieWidzueć 
nie możemy. Spitjałwię kredytu wyjaś 
nimy dodatkowo, po (zasięgnięciu 
opinii.

Ob. Jan Komasiński, Poznań. 
Prawo zna dwa rodzaje wypadków, 
któwe mogą być podstawą do uzna
nia zaginionego aa amairłego: zagi
nięcie zwykłe, gdy sam upływ czlasu 
od ostatniej 'wiaidlotmośdi 10 życiu nie 
obecnego decyduje o uznaniu go ssa 
zmarłego, olraz zaigilniędiie fcwaiMifco 
wane, które ma ziałsitosowanie do 
wszystkich wypadków zaginięcia 
wskutek wojny i okupacji 1939 — 
1945 r. Jeżeli od illalt 17 wuj WafS®, 
który wySmiijgtoiwiał do Ameryki nie 
dał anać, a ostatni list napisał w 
rioku 1932 możecie wystąpić o uzna 
nie go aa. Emarłego. Postanowienie 
sądów© w tym iztafaresie pociąga za 
sobą skutki takie, jak śmierć filzycz- 
rtai, a więc i objęcie spadku przez 
spadkobierców- WWosek o uznanie 
zaginionego z|a zmarłego składa się 
dio sądu grodzkiego, miJejsta, gdzie 
zaginiony miał ostatnie miejsce aa-
m. ieszkalnia.

„Inwalida". Przepisy.o ubeizpie- 
czeniu społecznym, zmienione zosta 
ły ustawą e dlnlia 4 kwietnia 1949 
roku. Stosownie do art. 2 ustawy 
— prawo do cartty wypadkowej 
przysługuje w rarfe niezdolności d'o 
zarobkowania, wynoszącej nie 
mniej niż 25 proc. Olsioby upcawnio
n. e w dn.iu 31 grudnia 1948 noku do 
pobierania renty wypadkowej z ty-

Ustawa o ochroaie przyrody
Ochrona przyrody, w rozu - 

mieniu ustawy z dnia 7 kwiet
nia 1949 roku o ochronię przy
rody, oznacza zachowanie, przy 
wracanie do poprzedniego sta - 
nu i właściwe użytkowanie za - 
sobów przyrody, oraz tworów 
przyrody żywej i nieożywionej, 
gatunków roślin, zwierząt, któ
rych ochrona leży w interesie 
publicznym ze względów nauko 
wych, estetycznych, zdrowot - 
nych i społecznych oraz z uwagi 
na swoiste cechy krajobrazu.

Ustanowiona została Państwo 
wa Rada Ochrony Przyrody, ja
ko organ doradczy i opiniodaw
czy władz państwowych w spra
wach ochrony przyrody.

Nad całością ochrony przyro
dy, jako władza naczelna, czu
wa Minister Leśnictwa..

Ustawa przewiduje, że szcze
gólne twory przyrody mogą 
być uznawane za pomniki przy
rody; określone obszary na któ
rych podlega ochronie całość 
przyrody — uznawane będą za

Tymczasowe zaświadczenie tożsamości
Osoby, które wskutek przejść wojen

nych utraciły swoje dokumenty osobi
ste, mogą otrzymać tymczasowe za
świadczenia tożsamości.

Tymczasowe zaświadczenia tożsamoś
ci wydają zarządy poszczególnych gmin, 
osobom zamieszkałym aa terenie gmi
ny.

Zaświadczenie takie powinno zawie
rać:

1) nazwę województwa, powiatu i gmi 
ny,

2) numer wykazu gminnego wydanych 
zaświadczeń,

3) nazwisko i imię (dla mężatek naz
wisko panieńskie),

4) datę i miejsce urodzenia,
5) zawód,
6) adres i datę zameldowania na 

renie gminy,
7) krótki życiorys,
8) fotografię,
9) podpis posiadacza,
10) datę wystawienia zaświadczenia,
11) podpis urzędnika,
12) pieczęć urzędową gminy, umiesz

czoną obok podpisu urzędnika,

te-

tulu niieiadiołniośai dio pmaicy potnliżej 
25 procent otinziyinnują jiedinoiraiziow^ 
odprawę W wiysofcości 10-mMesięoe- 
nej pobieranej rentiy. Zmiany, 
wprowadzone ustaiwą z dnia 4.IV. 
1949 nolku, weszły w żydie e ważnioś 
eią od dlruila 1 stycznia 1949 trakm.

„Małżeństwo". Pełruoleittaość dsią 
gają te osoby, które uklońozyły o- 
siemnaisity rok życia. Pmwrnlą. zdol
ność dio zaiwairdia ważnego awliązfcu 
małżeńskiego osiąga kobielta i męż 
czyzna z uikońcizeniiem osiemnalsltiego 
roku życia. Na wozieśniejisize wstą
pienie w zwózek małżeński może 
zezwolić władza oipiekuńdza, czyli 
właiścJwty sąd gpodtki i to tylko 2 
Ważnych powodów. Należy złożyć 
podanie dio slądu, opisując powody, 
które czynią niezbędnym zawarcie 
związku małżeńskiego przed ukoń
czeniem przez jedną stronę 18 lat, 
a sąd tlo<zw®ży cklolitaaności i wagę 
przytoczonych okoliczności i wyda 
właściwą dsayizlję.

Ob. Józef Swidera, pow. Ostrołę 
ka. Sprawę diożyiwadia depyduje prze 
pis ant. 603 Kodeksu Zobowiązań, 
który priziewidluijie, że jeżeli dożywo 
ćie ustanowiono na rzecz kilku o- 
sób, ulega onJo, w przypadku śmiier 
ci jednej z nich, odpowiedniemu 
zmniejszeniu. Ponieważ dożywocie 
ustainowioino dla Was i żony, wo

rezerwaty przyrody; z obsz-a - 
rów o powierzchni nie mniej - 
szej niż 500 ha, o szczególnych 
wartościach dla interesu puiblicz 
nego tworzone będą parki naro - 
dowe; wprowadzana będzie o - 
chroma poszczególnych roślin i 
zwierząt, zagrożonych w swym 
bycie luib ilościowym występo
waniu.

Wykonanie ochrony polegać 
może na czasowym lub nieogra
niczonym w czasie zakazie do
konywania, zmian przedmiotów

W trosce o planowe rozmieszczenie 
lekarzy weterynaryjnych

W dniu 29 kwietnia 1949 roku w 
Dzienniku Ustaw nr 25 pod pozycją 178 
ogłoszona została ustawa z dnia 7 kwiet 
nia 1949 roku o planowym rozmieszcze
niu lekarzy weterynaryjnych.

W celu wykonania zadań w zakresie 
podniesienia hodowli zwierząt w ramach 
Narodowego Planu Gospodarczego, a w 
szczególności w celu zapewnienia w ca

13) pieczęć urzędową gminy, umiesz
czoną częściowo na fotografii.

Dla uzyskania zaświadczenia petent 
powinien uprzednio złożyć przed wła
dzą gminną oświadczenie na piśmie, że 
żadnego innego dowodu nie posiada. 
Tożsamość osoby, ubiegającej się o wy
danie tymczasowego zaświadczenia po
winna być stwierdzona na podstawie 
nie budzących wątpliwości dowodów 
względnie dokumentów.

Jeżeli petent nie może wykazać sit 
jakimikolwiek dowodami lub dokumenta 
mi, powinien sprowadzić do urzędu gnii 
Uy dwóch wiarygodnych świadków, któ
rymi mogą być pełnoletni mieszkańcy 
gminy. Świadków tych przesłuchuje się 
w gminie i z zeznań ich sporządza się 
protokół. Świadków należy uprzedzić, 
przed przesłuchaniem, 0 odpowiedzial
ności za złożenie fałszywych zeznań. 
Zeznania świadków służą jako podsta
wa do wydania przez gminę tymczaso
wego zaświadczenia tożsamości.

Zaświadczenie wydane przez gminę 
zastępuje dowód tożsamości.

bec śmierci żoiny — należy się do
żywiacie dla Was.

ZapyitajieuŁe, czy dziecko k dru
giego małżeństwa ma pmaiwio do ma. 
jąitkiu, jlaki podarowany dostał przed 
jego uitlodteeniiem dlzliediioim a pierw
szego małżeństwa. JeźieiLi po śmierci 
darczyńcy — obdarowani zgłosili 
się dJo spadku, jlaki pozosital jeszcze 
w posiadaniu zmairłegoi, w takim wy 
padku — dziecko z dirugiego mał
żeństwa może żądlać od obdarowa
nych „zadhowłku,‘ — tio jleist równo 
Wartości (w gotowiiiźnlie) połowy 
tej części spadlku, jlaki prfeypadiałby 
mu a tnlolcy usfiawiy. Jeżeli obdaro
wani nie zgłosili się do spadlbiolbra- 
niia, dzEeckio 0 drugiego małżeństwa 
dlziedlziiicizyć będzie majątek pozłoto 
ły po zmarłym, a więc jak w Wa
sizym wypadlkiu, osobisty majątek, 
odzież itp.

„Motyle". W wypadku skazania 
za odstępstwo od nlairodolwtośdi poi 
skiej w czasie Wojląy 1939 — 1949 
roku sąd, obok kiairy iZaisiaidniazeij po 
zbawienia wolności, może orzec ja 
ko karę dodatkową przepadek ca
łości lub części ma(j ątkiu. W momem 
die wsdczęcia postępowania następu 
ie zajęcie majątku. O ziwiolniianiiu 
majątku orzeka siad na posiedzeniu 
niejawnym. Strolnpm służy prawo 
■zigłasizalnia wniosków i składania 
■wyjaśnień ustnie lufo na piśmie. 

i terenów poddanych ochronie, 
na zakazie polowania, rybołó - 
stwa, zabijania dziko żyjących 
zwierząt, zbiory niektórych ro
ślin i ziół, uszkadzania drzew 
itp.

Osoby wykraczające przeciw^ 
ko zakazom tym, podlegają ka
rze.

Ustawa ogłoszona została w 
dniu 29 kwietnia 1949 roku w 
Dzienniku Ustaw nr 25 pod pox. 
180 i weszła w życie z dniem 
ogłoszenia.

lym kraju należytej opieki lekarsko- 
weterynaryjnej nad zwierzętami gospo
darskimi — obszar Państwa został po
dzielony na rejony weterynaryjne • 
określonych normach ilościowych lek-*-  
rzy weterynaryjnych.

W rejonach, obsadzonych praez leka
rzy weterynaryjnych w dostateesnoj 
ilości, podejmowanie praktyki przez no 
wych lekarzy weterynaryjnych wymo
gą zezwolenia Ministra Rolnictwa i Re
form Rolnych i może nastąpić jedynie 
dla celów dokształcenia się lub z waż
nych względów publicznych.

Natomiast jeżeli liczba lekarzy we
terynaryjnych, wykonujących praktyką 
lekarską w dajiym rejonie, przekracaa 
normę ilościową, przewidzianą dla tego 
rejonu 
rolnych 
znaczyć inne rejony, w których 
lekarzy

Przed wyznaczeniem lekarzowi 
rynaryjnemu „Rejonu, lekarz ten 
tnuje dwumiesięczny termin w celu wy 
tioru rejonu, który mu najbardziej od
powiada.

Jednocześnie ustawa omawiana nakła 
la na lekarzy weterynaryjnych obowią
zek pracy weterynaryjnej w admini
stracji państwowej i w związkach samo 
rządu terytorialnego w swoim rejonie, 
przy czym lekarz, który uchyla się od 
pracy weterynaryjnej w administracji 
państwowej lub samorządzie terytorial
nym zostaje zawieszony przez wojewódz 
ką władzę administracji ogólnej w pra
wie wykonywania praktyki.

Ustawa powyższa weszła w życie C 
dniem ogłoszenia.

%

— minister rolnictwa i reform 
może określonym lekarzom wg- 

nuwtl
jest niewystarczająca.

wete-
otray
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Droga w cieniu kwitnących jabłoni
Przetwórstwo owocowe w Nowym Sączu

Zagospodarowanie łąk i pastwisk
Same pokazy kosztują 19 milionów zł

(Korespondencja własna)
Wiele j®st pięknych okolic w 

tóżnyłcłh częściach ktaiju — i na Su 
wtalLsizclzyźnie, i w Sztwiaijcarii Kaszub 
skiej, i na Mazurach, i na Dolnym 
Śląsku. Ale tak pięknych, jiak po 
drodze z Nowego Sącza do Szczaw 
nipy przeiz Łącklolfcjadkio zdarza się- 
W&diziie-ć.

Droga prowadzi tuż nad brze
giem Dunajca, z drugiej strony spa 
dziilste zbo|cizą gólt, ploirloisłe świer- 
czyną. A w kotlinach — mnóstwo 
sladórw, ciągnących się fcilfcunasto- 
kiBometrowym palsem wzdłuż drogi 
przed i izia Łąckiem. Skądże te dzli- 
wy? Oto iw nowosądeckim jelslt fla
ku „Cflalrodlziej1’ (nazywa siię An
drzej Dr.zeiwiińskii), który od 35 lat 
czynnie propaguje zakładanie sa- 
dóiw. Górnie w okolicach Łącka uiśłu 
chiali tych namów’ i iziakłlaidalli sady. 
Dziś powiat nowoisądeicki liczy kfiil- 
fcaidaiesiiąt tysiięicy dczeW owoco
wych, w tym znaczna pnziewląga ja 
błoni zi nietrwałych.

Mość drzew owocowych w po- 
wlieiciie wpłynęła niiewątipliwłe na 
powstanie w Nowym Sączu prze
twórni owocowej, proiwiadzioinej 
przez Spółdzielnię Owioidainsko-Wa- 
nzywmiazią „Samopomoc Chłopska41. 
Spółdlzlieltóia ptfadukujie wina, mar 
miollady, słoiki, dżemy, kiolmpoty i o- 
Wtop płynny. Polsiiada poza, tym su
szarnię uniwieirsalną, gdzie można 
suslzyć jagody, owce, grzyby. W 
roku ulbiieigłym 5 flon susizionyicih ja
błek Iwyisłalno na sitaltkii, gdziiie dhęt- 
nie używają siuisZolny owtolc. Fabry
ka chce siię specjalizować w prciduk 
cji płynnego oiwtoicu; podjada nowo
cześnie urządzeinlila i autiomaltty, co 
poiziwiała inJa stosowanie produkcji 
taśmowej. Wyldajlntóść wyniosi 1.000 
butelek na godzfiinę. Współiza-wod- 
niotwlo pirlacy stoisuljie siię W® wisizyst- 
klch dziiałaich produkcji.

Pittzy fabryce istnieje ptizieidhidwał-

Zapisy do Konserwatorium
Zapisy do Państwowej Wyższej Szfco 

!y Muzycznej (Konserwatorium) w 
Warszawie na I rok studiów odbędą się 
od 17 do 30 czerwca br.

Kandydaci na I rok winni załączyć 
do podania o przyjęcie, następujące do
kumenty: 1. życiorys, 2. wypełniony i 
podpisany kwestionariusz, 3. w orygina
łach: Świadectwo dojrzałości albo za
świadczenie b. Państwowej Komisji 
Weryfikacyjno - Kwalifikacyjnej, 4. 
trzy fotografie, 5. dokumenty wojskowe, 
jeżeli są w więku poborowym, 6. świa
dectwo moralności.

nia na iowi®ae na 100 ton, w projek
cie jest budowa przechowalni na 
1.000 toin. Prowadzona też jest 
slzfcółka drzewek owocowych, liiazą 
ca 340.000 sztuk. Członkowie 
spółdzielni prizy kupowaniu dlnze- 
W®k otrzymują odpowiedni rabat.

Trzeba było aż uchwały 
do rozmieszczenia siewników we wsiach

(11) W posiadaniu Związku Sa-
miopotmocy Chłopskiej w toisadzae 
Łomaizy (pow. Biała Pioidlaiskial) znaj 
dujią aię sieiwnifoi rzędowS, które 
wypożyczane są wszystkim małoroi 
nym gospodarzom. PoinieiwiaJż do- 
tyohiqzas śiiewnikii tnieścliły się lwi slie 
dzikie Zatriządu Gminnego, nie wy- 
zyskiwianJo ich należycie. TirudlnJo je 
było dositalrcziać ido okloŁzlnyich. wsi.

Na zwołanym w lokalu Ziateządu

Premie za łowienie ryb 
w niedzielę i dni świąteczne

Na podstawie udhwlały Raldy Mi- 
nJasitutów iz dnia 8 matiaa rb. ziostiało 
Wydane w7 poiroiaumieiniiu z Mini
strem Żeglugi Elairządizenie w spra
wie pteiriiiowialnia połowów mor
skich.

Zarządzenie doityózy wypłacania 
rybakom wyższych ce’n za rybę miot 
ską izłowioiną w okresach dotyidh- 
czias beizpołiorwoiwyich. Za okresy te 
mioigą być uiziniaine nieidlzfele i dni 
świątoctznie (inlairodolwie, kościelne i 
partyjne), przypadające w tozasie 
cimniejslzloinych połowów w miiesiią-

Piatoa praktyki wakacyjne 
dla absolwentów szkół rolniczych

W Okresie wakacji letnich ZSCh przy 
gotowuje, przy powiatowych instrukto
rach do spraw organizacji wsi i współ
zawodnictwa pracy, 2-miesięczne prakty 
ki dla 58 studentów i uczniów szkół roi-

Wszyscy praktykanci będą utrzymy
wać wynagrodzenia w wysokości ok. 
12.000 zł miesięcznie.

niczych. Celem praktyk jest zapozna
nie młodzieży z pracami organizowany
mi i prowadzonymi przez ZSCh. Przy 
wyborze kandydatów brani będą pod 
uwagę ■wyłącznie synowie i córki mało- 
j Średniorolnych chłopów oraz robotni
ków.

Spółdzielnia ma już opracowany 
plan. skupu lowtoiaów (2480 toin), milo 
du (24 toiny), grtaylbółw i jagód. Pla 
nuje przy poimoicy Woj. Wydziału 
Opieki Społetózneij -w Krakowie zła
jać siię (zielarstwem, by — poiaa 
Wisizystlkim inlnyim — dać dodatko
wy zarobek najbiedniejszej Ludino- 
śtói. I. K.

Gminlnego zebraniu postaniolwdlono 
rtozmlieśoić si&wnilkj nia terenie całej 
gminy, aiby każda wioska mogła je 
użytkować bez ogralniipzień. Uchwa
lę zaraz izirea&owalnlo i ij,uż' po kiilku 
dniach dały siię słyszeć głosy gospo 
damzy, którzy chwalili blairdzo tę 
tlnlbwację. -Rzecz jlasna — takie zała- 
ttwieróe sprawy da na pewnio po
myślne reizultiaty iwe współziaiwtod- 
nietwie międzygminnym.

caich od kwietnia do września. Usta 
lenliie odnośnych dni dla posztaziegó-1 
nyięih okręgów rytbalclkich należy do 
koimpatencjli k|oimisj!i społecznych, 
złożonych z pirzedsitaiwfeitelii Mor
skiego Urzędu Rybackiego, PZPR, 
Centrali Rybnej, Związku Zlawtodo 
wiego Tiranspoirtowtów RP — Od
dział Rybakójw Mldnskich oraz Zw. 
Zaw. Ptadoiwiniików Spółdzfelclzylch 
Centrfali Rybnej. Wysokość premii 
określą komisje społeczne w7 grani
cach lod 5 do 15 proc, celny doisitat 
ctzoinęj ryby.

Czytajcie
„Myśl Chłopską”

Wojewódzkiie działy rolnictwa 
organizują pogaidamki i odczyty, za 
kładają poletka pukaizow® z roślina 
mi pastewnymi oraiz oitigainiizuiją ze
społy upraiwioiwe tloiśliin postieiwinyicih. 
Na toreiniie każdego wojiewódzitiwia 
organizuje siię co najmniej 200 ®e- 
spółóiw uipnaiwy różnych ttoślin pa 
stewhyich i zakłada po 50 ogródków 
traiwcizinaiwiczycih i poletek naiwioizo- 
Wyfch, któlre- prfaktyicziniie pokazują, 
jak nlale^y płantoiwlać triaiwy i jakie

Nauczyciele chorzy na płuca
W sanatorium nauczycielskim w Za

kopanem podjęto próby leczenia cho
rych na gruźlicę przy jednoczesnym za
trudnianiu ich różnymi pracami ręko
dzielniczymi. Chorzy w miarę swoich 
możliwoSci fizycznych mają możnoSó

SYTUACJA W II LIDZE
Po ostatniej niedzieli rozgrywek sy

tuacja w obu grupach II ligi niewiele 
się zmieniła. Garbarnia i Tarnovia __
liderzy grup, zadomowiły się na dobre 
na pierwszych miejscach i nic nie wska 
zuje na to, ażeby je szybko miały opuś
cić.

W grupie północnej Lublinianka po 
niespodziewanej porażce z PTC spadła 
z 3 na 5 miejsce, PTC, zaś zepchnęło na 
ostatnie miejsce Ognisko z Siedlec. W 
gr. południowej nie nastąpiły żadne 
dosłownie przesunięcia.

Dla zorientowania czytelników poda- 
jemy tabelki II ligi:

POŁNOC
gier pkt. st. br.

1) Garbarnia 6 12:0 24:2
2) Radomiak 6 10:2 15:6
3) Ostrovia 6 8:4 18:8
4) Pomorzanin 6 8:4 15:10
5) Lublinianka 6 8:4 17:15
6) Bzura 6 4:8 13:10
7) Widzew 6 4:8 2:8
8) Gwardia Szcz. 6 3:9 11:18
9) PTC 6 2:10 7:23

10) Ognisko 6 1:11 3:25
POŁUDNIE

1) Tamowia 6 lltl 19:4
2) Górnik 6 8:4 12:6
3) Skra 6 7:5 12:10
4) Baildon 6 7:5 8:7
5) Polonia Sw. 6 6:6 9:11
6) Chełmek 6 6:6 11:16
7) Polonia Pozn. 6 5:7\ 14:15
8) Naprzód 6 4:8 8:12
9) Pafawag 6 3:9 6:10

10) Gwardia Kieł. 6 3:9 7:14
ZE ŚWIATA

W tych dniach zostały zakończone 
rozgrywki tenisowe II rundy corocz
nych gier i puchar Da wisa.

stosiorwać naiwioizy sizituczinie. Uczuło 
w&e liceów rolniczych będą poma
gać instruktoirlom przy zakładaniu 
plantacji traw nasiennych, ogród
ków itoaiwraiziniawczyiah, przy poka
zach naicjiolnallneigo nawożenia i uży 
Wania nawozów sztuczinych.

Na akcję ipriopagaindoiwą i oświiia 
to-wą z dziiedziimy produkcji pasz 
ziieiloiniych Miiiniisteinsitwo Rioiliniilctrwia i 
Refioirm Rolnych przyznało kredyt 
W Iwysiokośdi 19 miiil. izŁ

nauczenia się nowego zawodu. Dzięki 
temu ci, którzy po przebytej rekonwale
scencji — ze względu na moźliwośó po
wtórzenia się choroby nie mogą wrócić 
do pracy nauczycielskiej, uzyskują no
wy fach.

W Wimbledonie (miasto w Anglii, 
gdzie co roku odbywa się najsłynniej
szy na świecie turniej tenisowy) Cze
chosłowacja pokonała Anglię 4:1. M. in. 
doskonały Czech Drobny gładko wygrał 
w 3 setach z najlepszym graczem An
glii __ Mottramem. W Rzymie Włochy
pokonały Płd. Afrykę 4:1. Sensacją by
ło zwycięstwo Włocha Cucelli nad gra
czem światowej klasy — Sturgessem. 
Inne wyniki: Francja — Dania 4:1, 
Szwecja — Norwegia 5:0.

***
W piłkarskich mistrzostwach Zw. Ra 

dzieokiego prowadzi słynny klub „Spar 
tak", który ub. niedzieli pokonał 4:1 
Naftowca (Baku).

*Lekkoatleci amerykańscy mający moż 
ność całorocznego treningu w Kalifornii 
osiągają już doskonałe wyniki. M. in. 
w skoku wzwyż 4 zawodników skoczyło 
już ponad 2 -metry, a Fuchs w kuh 
osiągnął 17,15 m. Piąty z kolei zawod
nik osiągnął 16,45 m (rek. polski 16,05 
m).

Rosnq kadr^
dyplomowanych pielęgniarek

W Łoid|zii odbyła się uroczystość 
zialkońicizeniiia I louirsu. 2-letiniiej szko
ły pielęgniiiansitwiai, prowadzonej 
przez Zainząd Okręgowy PCK, 
Kulns tifcończtyło 28 absolwentek, 
które otrzymały Jdwiallilfikaiajie dyplo 
mowamych piielęgnlainek. Większtość 
absolwentek została już zaiainigażo- 
Walnia d|o peaioy w sizipttallaich. I ;

IoibI Morion 27)
DROGA OTWARTA

Pisarz pioitoząjsiniął Baimiioinaoni w 
dygocie miecierpilliwieiniia i m®uikin>ął 
cichaczem:

— Źle!
Izydbir nie pafltjziył tfa pisarza, nfe 

patrzył na nikogo. Leiaz wyraźnie 
słyszał, co powiedział pisanz i tym 
gorącej, żairłilwliiej się tłumaczył:

— Jafclby było prawidią, co mówi 
Kłębowa, to czy ściorpiaJlbym i nie 
wydał piańskieij źioiny, panie Marce
lu? A ojcóiw pana Michała? A do- 
brzem iwieidział co i jialk... i pisną
łem choć słowo?

Zamachnął siię do środka izby, 
duiszność ziaictisikała mu krtań, gnito 
da piernii, gotaądość zilewiała go ca
łego, jiak uiknoipem, w myślach mu 
widziało.

— Uciekać stąd, uciekać, pókim 
cały! Bo co u takiey dholety, jak 
Marceli skrobnąć mi w łeb? Bałby 
się krymilnału? Jakiego? Dzisiaj on 
sialm ijiafc krymiiniał...

Tak izirtobiił .parę kroków iw sitro- 
nę drizw'! i Izriów poichylił się ptized 
Maircelem.

— A’' oain mnie nie wierzy, 
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tym, co flutaij pezyszlli, pain też nie 
da wiairy, ziresizltą z nich nikt nic 
nie wie, dlatęgo pójdę po Judzi — 
i krzyknął ostro do Kłęboiwiej, któ
ra nagłe stanęła przy drzwiach, 
chcąc mu ziaigrodlzić ucieczkę: — 
Odsuń się kobieto!

Na to wrzasnęła Kłębowa.
— Uoieknie nam, Marcełku, 

ucichnie!
Marcel pomyślał:
— Plrhwdę mólwli Kł^blowta, mlo- 

że uciec, ale jako go tu ukarać? 
Jestem sam, broń zostawiłem na 
Pustosizynie, psiakrew!

Rozwarły siię drzwi, wdarło się 
do izby ostre, mnożne powietrze i 
oiwionęło IzyidoirSm niczym obłok, 
jwchłoinęło go. W izbie izapadło 
kłopoitli-we milczenie, przerywane 
cichym szlochem Kłębowej.

ROZDZIAŁ 12 

Od ojców Michał Kałuża wy
szedł dość późno, bo nie wypadało
mu .odchodzić od nich zairaiz po. wy
piciu gorącego mleka, przy tym za
ofiarlolwlał ojcu swoją pomioc w Usu

waniu cegieł i kamieni, pod który
mi leżały przywalone blaichy z pie
ca. A jeżeliby on ojcu dzisiaj nie 
poimńgł, niifotiby iz dobrego nlile wy- 
kolnął jego cząstki i stiariy Kałuża 
mus.lałby się sam motdo-wać, poinie 
wiaż stawianie nowego pieca było 
niezwykle pilne.

Piec w starym domu Kałużów 
był olbrzymi, budoiwany ze wszyst
kim po staroświecku. Miał dużą na 
leipę z tyłu, pod nsą palenisko, któ 
re służyło do pieczenia chleiba, o- 
bok dopiero, wybrzusizając siię na 
izbę, stała kuchnia, na której się 
gotowało. Pocisk, który padł nie da 
lelkió nalepy, wywali! cały piec do 
góiry noigami, .iziburzył i komin, i 
szukaj tu teiraiz blach!

Syn i ojciec, pcsmolani na twa
rzach i rękach, jiak komisarze, wiy- 
■ciiiągaili ,z rumowia cegłę po cegle, 
’kaimylciz.ek po kamyczku.

Stalry, chcąc jak naijprędlzej do
stać się do blach, początkowo za
myślał, wisizystko, co będzie mu wna 
diaić pod ręce, odiriziucać na bek, byle 
jak. Michał był innego zdania. Je
śli się już coś robi — posiedział — 
to robić uczciwie i z jiafciiimś planem, 
szczególnie, że na tym placu macie 
budować nowy dom. Wszystko ru
mowie z pieca odnośmy dlatego od 
razu dalej, a dobry materiał, przy 
daitny do czegoś, dbiok, pod ręką.

Kałuży oczy izaśmiały się z zadb 
wiolleiniia.

— Dobry tz ciebie syn, Michałku. 
Jeżeli i przy tej szkole w pałacu 
zalbiierzesiz się do roboty tak, jak tu 
taj, to nie będę się bał o ciebie. Ino 
pamiętaj se o jednym: wszystko na 
świecie jest wużne, a najważniej
sza jest praca, którą masz do zro
bienia. Bez tej pracy nie ma waż
nych spraw, nie ma życia. Bo jakby 
tak nikt nie robił, ao do nieigo na
leży, co by wtedy było?

— Będę robił jak najlepiej, tatu
siu, bo od tego zależy moja przy
szłość i nie chciałbym zawieść za
ufania, j.akie mi okazano.

— Nareszcie iwlaizłeś, synu, na 
drogę 'otwartą, ale dużo cię to ko
sztowało. Przed wojną jak olbtarga- 
ńieic latałeś po wsi, aż mnie wstyd 
było, a w ostatnim roku wojny wda 
łeś z tymi od Maircedka. Wiesz, ile 
matka przez ostatnie miesiące, wy
lała le® o ciebie?

Syn nie odrzekł nic. Po chwili 2 
opałką, pełną całych, nawet nie po
pękanych cegieł, ruszył w stronę 
chlSwia. Tu je ułożył pod ścianą 
i sizybkio zawtódił do lojca, który 
mówił dalej:

— Trzymaj się te|j roboty, co ci 
dalii, nie popuszczaj jej, oj, nie po
puszczaj! Kietioiwinik Uniwersytetu 
— to nie byle co! Przy pałacu bę- 

I dziieisiz chciał mieszkać? A może na 
I razem ze mną? Ale co mi się ple
cie! U mnie nie ma dla ciebie miej 
sica. We chlewie cię nie polłożę, a w 
pałacu będziesz jiak król... Jak król 
— powtórzył i .ulkaizały mu się w 
Oidzlaich łzy. Wytarł je szybko rę
kawem i zacisnął wargi- Po chwili 
wyszeptał do siebie:

— Moje dziecko w pałacu!
Potem przeszedł na inny temat. 

Zaczął opowiadać o lekarzu, który 
już dwia razy zachodził do matki. 
Wczoraj, jak tylko Ruscy weszli do 
Robowic, raz, dzisiaj rano po raiz 
drugi i na tym będzie koniec, bo 
już pojechał dalej.

— Co to zia człowiek, co za cżła 
wiek! Ze mnią nie mógł się naga
dać, rękę mi podał, tytoniu garść 
dał i kionieczinie chciał, żebyśma 
się obiaij napili, ale ani naparstka 
wódki nie mogłem, Michaś, nukaj 
dostać...

— Gzy wszyscy oni tacy? P.rzed 
tamtą wojną znałem, Michaś, Ru
skich. Miałem z- nimi różności do 
czynienia. I z oficerami, i a żołnie- 
rzamii prostymi. Do żołnierzy to zaw 
size można się było zbliżyć, nawet 
różne interesy z nimi robić, ale co 
oifscary, to były jak jeże. Ainli się ich 
dotknąć nie można było. Zawsze 
sztywne, jakieś takie pańskie, niech 
ich... Jakby z samych painów po- 
dhodziili. (d. c. n.)


